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Norėdami dar labiau pabrėžti savo veiklą Jungtinių Tautų delegacijų tarpe, lietuvių jauni
mo atstovai‘liepos 8 d. Jungtinių Tautų rajone suorganizavo demonstraciją, kurioje dalyvavo 
apie 150 asmenų, jų tarpe apie pusė jaunimo ir apie tiek pat vyresniųjų prisiekusių newyor- 
kiečių, kurie kiekviena proga eina demonstruoti už Lietuvos laisvų.

Si demonstracijos vieta buvo toje pačioje vietoje, kur lietuvių jaunimas pernai lapkričio 
13 d. buvo surengus kur kas įspūdingesnę demonstraciją. Jie, kaip tada, taip ir dabar, de
monstravo gana nuošalioje nuo Jungtinių Tautų esančioje gatvėje, 47th St. ir First Avė. tar
pe esančioje Dago Hammarskjoldo aikštėje, iš kurios nelabai kas galėjo atkreipti dėmesį.

Bet, jei į pačią demonstraciją, kuri buvo gana išraiški savo plakatais ir asmenimis, 
saugoma poros policininkų, ir neatkreipė praeiviai dėmesio, tai jų dėmesį atkreipė lietuviai 
jaunuoliai, kurie dalijo lapelius, angliškai aiškinančius Lietuvos bylą ir reikalą, kad ji butų 
ištraukta iŠ sovietinės orbitos ir priimta į Jungtines Tautas, kaip ir kitos, dabar naujai į Šią 
tarptautinę organizaciją ateinančios valstybės.

Jaunimo atstovai nesėkmingai bandė gauti vizitą Jungtinėse Tautose, bet turėjo pasiten
kinti 4 apsilankymais paskirose delegacijose, kurių kai kurios lietuvių reikalą, kaip delegaci
jos vadovai aiškina, 
nėse Tautose iškiltų

LIETUVIŲ JAUNIMO informacinė medžiaga apie 
padėtį Lietuvoje ir lietuvių troškimą patekti į 
Jungtines Tautas paskleidžiama New Yorko publi
kai šių metų liepos 8 d.

S. Narkėliūnaitės nuotrauka
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lietuviai
Angeles par. sidabrl- nohue buvo taip sužavėti * .___ .Los Angeles par. sidabri

nis Jubiliejus birželio 19 d. 
praėjo labai iškiliai. Iškil
mės buvo pradėtos J. E. vys
kupo Vincento Brlzgio suti
kimu. Pamaldas laikė tėvas 
B. Markaitis, S. J., Lietuvių 
Tėvų Jėzuitų provlnciolas, 
Gavėnios metu sėkmingai 
pravedęs žmonėms rekolek
cijas. Jam asistavo Tėvas 
Kornelijus Bučmys, O. F. 
M., iš Brooklyno, ir kun. An
tanas Valiuška. Ceremonijas 
tvarkė kun. prof. Antanas L. 
Rubšys, iš New Yorko. Nuo
širdų pamokslą pasakė vysk. 
Brlzgys. Mišias giedojo pa
rapijos choras, vedamas 
komp. Broniaus Budrlūno, 
Bažnyčios Išpuošimu pasi
rūpino ir visas išlaidas pa
dengė dideli lietuvių drau
gai Sir Daniel ir Countess 
Bernardine Donohue. Pamal
dose dalyvavo perpildyta 
bažnyčia žmonių. Los Ange
les Kardinolą atstovavo 
Msgr. James Hourlhan ir 
perdavė Kardinolo pasveiki
nimą. Po pamaldų padaryta 
bendra dalyvių nuotrauka.

Po pietų, 2 vai, p. p., visi 
rinkosi į Marshall High 
auditoriją, kur vyko meninė 
Jubiliejaus programa. Sce
nos centre kabojo Algio 2a- 
llūno suprojektuotas sidab
ro spalvos "25" ženklas, ap
vestas tokios pat spalvos 
lauro vainiku.

Išklausius vyskupo Briz- 
gio, Tėvo B. Markalčlo, 
Australijos lietuvių atstovo. 
Sir Daniel Donohue ir Tėvo 
Kornelijaus Bučmto sveiki
nimų, buvo pradėta meninė 
dalis, kurioje dalyvavo Met
ropolitan operos dainininkė 
Lilija Šukytė ir solistas 
Rimtautas Dabšys. Sv. Ka
zimiero par. choras, veda
mas komp. Budrlūno, pir
mukart atliko pštles dirigen
to parašyta kantata ‘Tėviš
kės namai. Chorui akompa
navo Raimunda Apelkytė ir 
vargonais palydėjo Ona Met- 
ricks. Programai meistriš
kai vadovavo Rūta Lee-KH- 
monytė. Visa programa 
praėjo taip įspūdingai.

nohue buvo taip sužavėti 
choro pasirodymu, kad jie 
dar nuo savęs pelkė $500 
dovaną choro kelionei į Chi- 
cagą paremti. Publika ir 
choristai jiems sukėlė dide
les ovacijas ir sugiedojo 
"Ilgiausių metų." Koncerte 
dalyvavo ir 40 lietuvių iš 
Australijos,

Programa baigta Lietuvos 
Himnu. Visą minėjimo tvar
ką vedė Parapijos Komite
tas, padedamas keleto vyrų 
iš šalies ir būrio veiklių mo
terų ir mergaičių. Visam su
maniai vadovavo Pranciškus 
P. Speecher, Parapijos Ko
miteto pirmininkas.

Po minėjimo visi sugrįžo J 
parapijos kiemą susitikti, 
pasikalbėti, užkąsti ir pasi
dalinti dienos įspūdžiais.

♦ Amerikos Lietuvių Pilie
čių Klubo gegužlnė-plknlkas 
bus liepos 10, tuojau pat po 
pamaldų. Vieta: Arroyo Seco 
Parke, prie Avenue 60 ir Fi
gueroa Blvd, (Važiuoti Pasa
dena Frwy.).

• Los Angeles S LA 75 kuo
pos gegužinė įvyksta liepos 
31 d. Arroyo Seco parke prie 
60-tos gatvės. Pietų pradžia 
12:30. Visi nariai ir svečiai 
maloniai kviečiami gegužinė
je dalyvauti.

VIRGIS NARBUTAS su savo pora fo/<o Los Angolos 
jaunimo šventoje.

Programai pasibaigus, 
Klebonas visiems svečiams 
ir programos dalyviams 
nuoširdžiai padėkojo ir cho
rui visų dalyvių vardu peikė 
$500 kelionės į Jaunimo ir 
Dainų Šventę Chicagoje iš
laidoms padengti. Sir Daniel 
ir Countess Bernardine Do-
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WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS
Duodami pala idotuviniai 

pisto*.

PRANAS BRUČAS 
Savininkas 

86-16 Jamaica Ave 
Woodhaven, N. Y. 

Td. Virginia 6-9519

♦ Dana Barauskienė, Chica
go, Ill., su savo vaikučiais 
atvyko į Los Angeles, Calif., 
aplankyti mamytę Lukoševi- 
členę.

PRANAS BRUČAS
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• Inž. Alfonsas Arlauskas, 
iš Detroit, Mich., kartu su 
žmona ir trimis vaikučiais 
atostogauja pas savo gimi
naičius Ciurllonius, Canoga 
Park, Calif. Ta proga lanko

ną kun. prel 
gi.

Kučln-

* Kun. d r. Petras Celiešius 
išvyko trijų savaičių atosto
gų į Vidurines Amerikos 
valstybes. Atostogų metu 
buvo ir Chicagoje, kur daly
vaus Jaunimo Kongrese ir 
Dainų šventėje.
• Amanas Grigalis, iš New 
Yorko, kartu bu žmona lan- 
.kfisl Los Angeles. Calif., ir
svečiavosi pas Jon4 Kuktą, • 
Grigalienės broli*. Ta proga 
aplankė ir lietuvių bažnyčią.
♦ DAILĖS PARODA. Liepos 
9-10 dd. šv. Kazimiero par. 
salėje įvyksta Jaunos ir ga
bios dailininkės Reginos Ma- 
tusevičiūtės-Smith darbų pa
roda. Paroda atidarai šešt. 
nuo 4 iki 8 vai. vak., sek. 
nuo 9 vai. ryt. iki 6 vai. vak.
♦ MINTAUTAS IR DALIA 
SODEIKAI, Torrance, Calif., 
šiomis dienomis atšventė ve
dybinio gyvenimo dešimtmeti 
ir išskrido į Acapulco ir 
kitas Meksikos vietas pra
leisti atostogų

LOS ANGELES JAUNIMO ŠVENTES DALYVIAI SU RENGĖJAIS.

Ray's LIQUOR STORE

JUOZAS IB IZABELE MISIŪNAI
Įvairiausi amerikoniški ir importuoti gėrimai. 
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 Lefferts Blvd., Richmond Hill, N.Y
Tel. Virginia 3-3544



Mano viešnagė Lietuvoje
visada buvo pilnutėliai pietų laiktPRANE LAPIENĖ

ZINA šANULEVlČlŪTĖ, Vilniaus TV dar
buotoja, susirašinėjanti su mano dukra Nele 
New Yorke.

U.’

pietų laiku ir vaka
rais — iki jų uždarymo.

Mano kambarys — visas butas, trūksta 
jame tik virtuvės. Patogi moderniška sofa, 
kėdės, rašomasis stalas, svečiams ir gy
ventojui erdvios drabužinės, apslrėdymul 
kambarėlis su gera šviesa Ir užtektinai vie
tos pasidėti bagažui. Kambaryje puikus Es
tijos gamybos radio, priimtuvas, kuriuo ry
tais klausydavaus naujienų, visada dviem 
kalbom: lietuvių ir rusų. Tokiomis pat kal
bomis būdavo ir meninės programos.

Bet ant rašomojo stalo teko- pasigesti 
lempos, ypač kad turistaudamas žmogus 
jauti reikalo parašyti atvirukų ir laiškų. O 
vėliau ir apslrėdymo kambarėlyje užgeso 
šviesa, kuri taipgi Iki mano išvykimo ne
buvo atstatyta.

Žinoma, tai mažmožiai, bet ir tie, jei 
liestų tik lietuvi,, neverti būtų ir minėti. 
Mes gi nieko nesame užmiršę iš praeities 
ir dar nesame pripratę prie aukštos civili
zacijos. Man skaudu buvo todėl, kad šis mo
dernus ir puošnus viešbutis, į kuri, lietu
viai Įdėjo tiek savo sielos ir talento, turėtų 
būti kaip reprezentacinis. Todėl Ir atrodė 
man, kad būtų gera, jei viešbučių vedėjams 
būtų leista po pasauli pavažinėti, kad jie pa
matytų kaip kitur tokios įstaigos tvarko
mos.

Besidžiaugiant savuoju kambariu Ir gro- 
žintis sumerktomis gėlėmis, kurias man 
mieli giminės ir draugai Jtelkė vos tik iš 
lėktuvo išlipus, broliai dar vis jaudinasi. 
Po I Pas. karo, kada mirė mūsų tėvas, ir 
motina gyveno dideliame varge, man yra 
tekę eiti lyg ir pamotės pareigas savo jau
niesiems broliukams. Dabar jie tai prisi
mena ir žiūri i mane ne vien kaip | seserį.

Ak, sunkūs laikai buvo tada. Gražiausieji 
mano sapnai būdavo, kada susapnuodavau 
viena iš tetų, ateinančią i svečius su dide
liu duonos kepalu, prie kurio mus valkus 
sukviesdavo. Pabudus tik seilė varvėdavo, 
ir aš jokiu būdu negalėjau duonos spalvos 
atminti, buvo ji juoda, ar balta. Tik gar
desnio daikto už ją nežinojau. O Ir kokie 
klaikūs buvo mokslo metai] Nėra duonos, 
jos vietoj 
lių, kurie

DARIAUS IR GIRĖNO paminklas jg tragiško luvimo vieto
je • Soldino miške. /Liepos menesį minima j g skridimo su
kaktis.

Panevėžys auga

TĘSINYS

Aktorė Vosyliūtė užkabina man 
gintaro “medalijona” ir ant rankos ne
paprastai gražiai pagamintą gintaro apy
rankę. Vėliau ji man įteikia ir juostą su 
keramikos ir gintaro lietuvaitėmis. Juosto
je jausti šitokį žodžiai: “Ten, kur Vytautas 
didysis valdė mus ir gynė, bus per amžius, 
kaip ir buvus Lietuva tėvynė.“ Vėliau, kada 
ta juosta gulėjo mano viešbučio kambaryje 
ant stalo ir kas tik mane aplankęs skaitė 
tuos žodžius, to akyse spindėjo ašaros.

Vosyliūtei su dukra, kada jos buvo atsi-. 
dūrusios tremtyje, buvau išrašius pakvieti
mus atvykti j JAV. Bet jos, vyro ir tėvo 
kviečiamos, grįžo namo. Dabar joms sakau, 
kad gerai padarė, nes, jei būtų atvykusios į 
Ameriką, jos gal, kaip ir dalis naujosios 
ateivijos, piktintųsi mano apsilankymu tėvų 
žemėje. Pabrėžiu taipgi, kad savo tėvynėje 
jos tikrai yra naudingesnės, dirbdamos kul
tūrinį darbą, negu JAV kur varstydamos 
adatą!.. Prisistato ir jos duktė Gale Daugu
vietytė, kuri šauni mergina ir man labai 
primena savo tėvą, kartą buvusį mano mo
kytoją. Ji ir eina tėvo pėdomis, režisuoda
ma per televiziją menines programas.

Sveikinuos ir su kita jauna mergink, kuri 
taipgi dirba televizijoje, paruošdama vai
kams menines programas. Tai Zinutė Ja- 
nulevičiutė. Su abiem šiom mergaitėm yra 
labai sena pažintis, kada jos pradėjo susi
rašinėti su mano dukra, susipažinusios per 
Lietuvoje ėjusį vaikams laikraštėlį Žibu
rėlį, kuriame jos bendradarbiavo. Joms, 
kaip ir keletui kitų Lietuvos mergaičių, tu
riu būti labai dėkinga, kad jos, užmezgu- 
sios per spaudą pažintį su Amerikoj gyve
nančia mano šešerių metų dukrele, paskati
no ją mokytis žodžiu ir raštu lietuvių kal
bos, ir, didelę dalimi jų dėka, ji šiandien tuo 
atžvilgiu maža kuo skiriasi nuo Lietuvoj 
augusių.

Visų šių žmonių nuoširdumas, tieji šilti 
pasveikinimai net iš pirmą kartą gyvenime 
sutiktų žmonių, lyg ir žadėjo man gražią 
viešnagę Lietuvoje.

Visą šį |vykį foto aparatu jamžino smui
kininkas Alfredas Kvedaravlčius, kas paaiš
kėjo tik kitą dieną, kada jo žmona man nuo
traukas pristatė viešbutyje.

mama Iškepdavo 15 vikių paplotė- 
būdavo suaižėję ir greitai mano— • , • •• • •

Su brolio sOnumi, kuris mane fotografavo, 
lankant žymesnes vietas. Sėdime Neringos 
viešbutyje mano kambaryje.

dėžutėj pelėdavo. O juos laikydavau net už
rakintus, kad kiti mokiniai, kurie buvo iš 
našesnių ūkių, nepamatytų mano vargo. Kad 
iki karo mano tėvas net ponu buVo vadina
mas ir visko turėjome su kaupu, dabar nie
ko nebereiškė. Jis buvo miręs, 0 jo turėta 
Singer bendrovės siuvamųjų mašinų agen
tūra likviduota. Nors motina su mažais vai
kais iš miesto sugjrįžo | ūkį, iki tol dirbtą 
iš pusės, bet, samdant darbininkus, ji nepa
jėgė pakenčiamai iš jo išsiversti. Tai, žiū
rėk, vienais metais viskas prigeria, kitais 
nėra sėklos. Dėl to kelerius iš eilės metus 
nebuvo pasėti žiemkenčiai.

BUS DAUGIAU

Užlipus | neseniai iškilu
sio pirmojo Panevėžyje de
vynių aukštų namo viršų, 
pries akis atsiveria graži 
miesto panorama. Ryškiau
sias bruožas — statybą. Ji 
visur, kur tik bepažvelgsi, 
išdidžiai pasistiepusi virš 
senų medinių namukų, jsirė- 
žusi į Nevėžio pakrančių ža
lumą.

Panevėžiečiai gali di- 
džiupcis .išaugusiu stambiau
siu Pabaltijy stiklo fabriku. 
Statybos jau “gavo apie du su 
puse milijono kvadratinių 
metrų langų bei vitrinlnio 
stiklo. Rytiniame miesto pa
kraštyje Iškilo milžiniški 
“Ekrano*’ gamyklos korpu
sai. Pradėjo veikti tikslio
sios mechanikos gamykla, 
Žuvies kulinarijos fabrikas, 
dvi didelės rajoninės šilumi
nės elektrinės. Nauji moder
nūs pastatai pastatyti auto- 
kompresorių gamykloje, bal
dų ir medžio apdirbimo kom
binate, metalo dirbinių ga
mykloje, cukraus fabrike ir 
daugelyje kitų |rtionių.

Pradėjo gaminti ir sudė
tingus elektroninius grafikų 
skaitymo Įrengimus,, auto- 
kompresorius,’ aliuminiavi- 
mo būdu padengtus veidro
džius, elektromegafonus, li
ninius audinius su lavsanu ir

ir kultūros baruose. Miesto 
moksleivija gavo dvi naujas 
mokyklas. Dvigubai padaugė
jo vietų vaikų darželiuose. 
Kūrybiniu darbu teatre ir 
lietuviškajame kino mene 
džiugina miesto dramos teat
ro aktoriai ir režisieriai, 
susilaukę aukšto jvertlnimo 
ne tik Lietuvoje, bet ir užjos 
ribų.

Miestas pasipuoš grakš
čiais daugiaaukščiais kultū
ros rūmais, plaCtaformati- 
nlu kino teatru, dvylikos 
aukštų viešbučiu ir kitais pa
statais.

LENKIŠKASKUMPIS
geriausias

nes visuomet skanus, 
sultingas, be riebalų 

geriausias
nes geriausius Šeimi
ninkei draugas^ turįs 

šj ženklą:

“NERINGOJE“
Apie “Neringos“ viešbutį buvau daug 

girdėjusi ir žinojau, kad lietuviai buvo pa
barti už jo puošnų jrenglmą, ypač už tuos 
restoranus, kurie, kaip dabar pati pamaliau,
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Nuo 1962 metų | naujus 
butus persikėlė apie 15 tūks
tančių žmonių — ketvirtada
lis miesto gyventojų. Išaugo 
gražūs kvartalai. Gamtines 
dujas naudoja beveik pusė 
šeimų.

Gili vaga išvaryta švietimo

Good HmiMtoeping
. MUM'IU jį

M uh>M K

simbolis aukštos 
kokybės

geriausias
nes paruoštas padavi 

mui, šiltą ar šaltą

Dėžėse nuo 2 iki 12 sv 
KRAKLH ATAIjAN-

TA Ir TADA marke; 
taipgi riekėm maiše
liuos po 4 ir* 5 unc, 
Reakalaukit tikro im

portuoto LENKIAMO
KUMPIO

KUO GERIAUSIO

Su jaunystės draugėmis, po gyva palme, prisimename jaunatvės dienas 
Lietuvoje..



Vienybė
The oldest Lithuanian newspaper in the world was established by 
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Tariamieji jaunimo metai Šiek tiek atitraukia 
dėmesį nuo senimo paminklinių metų. Vienybė ir 
Susivienijimai mini 80 metų sukaktis; keli kiti 
laikraščiai — po 50 metų. Gražios tautinės veik
los 25 iki 50 metų sukaktis mini, ar ruošiasi mi
nėti, visa eilė senųjų veikėjų, pasauliečių ir dva
sininkų. Šie senimo jubiliejai, galima sakyti, 
stovi tokių astrologijos "planetų” susidūrime, 
kurių nuotaiką 1936 m. Marianapolio rektorius 
kun. dr. J. Navickas man sykį pareiškė Kanados 
Montrealo šv. Kazimiero par. klebonijoj. Kal
bėjomės apie lietuvių spaudos ir literatūros ateitį 
Amerikos lietuviuose. Aš buvau Šioks toks opti
mistas, bet kun. Navickas tiesiog pareiškė: ”Kas 
leis? Kas skaitys?"

♦ ♦ ♦

Netikėtas apie 30 tūkstančių naujų ateivių at
vykimas 1945 metais ir vėliau į mūsų visuomenės 
gyslas įtryškė gaivalingesnio kraujo, kuris, deja, 
jau stingsta. Ilgų darbingų metų jubiliejus minį 
gali su kun. Navicku vėl klausti: "Kas skaitys?" 
Ar minės kas ką, sakysime, po 25 metų? Lietu
voje lietuvybė gali poeto Marcinkevičiaus Žo
džiais, tarti: Žinau, kad į dieną, ne į naktį einu! 
Ten, kaip Ameriką atlankąs J. Baltušis pasakojo: 
’’Lietuvoje einame, dirbame, krutame, statome, 
kuriame. Ir.. ,apaitriname." Mūsų jubiliatams 
tautinis darbas svetimame krašte buvo smagus ir 
malonus, nes juo tenkino vieną Amerikos nepri
klausomybės pareiškimo principų: pursuit of 
happiness. Veikla džiugino ir darė laimingais I 
Pas. karo metu Adomas Lastas klausė: "Mano 
gyvybės aušrelei užgesus, Ką nusinešiu į glėbį 
nakties?" Jubiliatai gali atsakyti: "Nusinešime 
Amerikos Lietuvą." 1950 metų gyventojų surašy
mas Amerikoje suskaitė 147,675 Lietuvoje gimu
sius, 249,825 Čia gimusius Lietuvius. 1960 metų 
surašymas, be abejo, Lietuvoje gimusių skaičių 
žymiai sumažino, nes giltinė darbavosi. 1970 
metais jų bus dar mažiau.

♦ * *

Atomine energija ruošiamas mūsų jaunime 
kongresas Lietuvos jaunimą turės vaiduokliu, 
kaip karališkame bankete ( Šekspyro "Hamlete") 
vaiduokliu Švystelėjo, aukštųjų sąmokslininkų nu
žudytas valdovas Banko. Tiesa, kongresas Šau
kiamas Lietuvos meilės vardu, apie kurią Lietu
voje gyvenanti jauna kūrėja poetė Degutytė rašo: 
"Užgniaužus giesmę ir paslėpus dangų, Tu man 
pati brangiausia! Gaila, kad susimoką kongreso 
rengėjai Lietuvos jaunimą, kuris tautą į ateitį 
neša, šluoja į istorijos šiukšlyną, nors aukštąjį 
mokslą einančio jaunimo Lietuvoje priskaičiuoja
mi 46 tūkstančiai. Užsieniuose, kažin ar pri
skaičiuotum 4 tūkstančius? Lietuvoje išsimoksli
nąs jaunimas daugumoje tėvynėje ir dirbs, o už
sieniuose diplomuotieji dirbs užsieniams. Lietu
vybė bus ne Širdies reikalas, bet "hobby."

T tfs iama 5 pt /.
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FAKTAI KALTINA t
Faktai kaltina! — tokiu vardu LTSR 

Mokslų Akademija leidžia dokumentų rinki
nius, kurie demaskuoja buržuazinius nacio
nalistus, parodo jų kruvinus darbus ir vi
sokią menkystą. Jei leidėjas būtų agitpro- 
pas, tai šių leidiniu, lygis ir pobūdis būtų 
visai suprantamas. Bet kai leidėju rašosi 
Mokslų Akademija, tai leidiniuose tenka pa
sigesti ... mokslo.

Štai turiu VII-jį rinkinį, kuris supažindi
na su “Geležinio Vilko,“ voldemarininkų ir 
jų simpatlku, veikla.

Didelė dalis paskelbtos medžiagos yra ta
rybinių tardymo įstaigų protokolai. Tie pro
tokolai nėra patikimi, nes nėra žinomos jų 
rašymo aplinkybės nei priemonės, kuriomis 
iš tardomųjų išgauta norimi tekstai. Stalino 
mirties proga Maskvoje iš kalėjimo paleido 
grupą “prisipažinusių’ gydytojų. Vadinasi, 
pati sovietų valdžia gerai žino tardymo pri
sipažinimų verte ir juos laiko patikimais 
tik tada, kai reikia. Vakaruose tokiais pa
rodymais tikėti rekomenduotina tik tiek, kiek 
Jais tiki Kremliuje.

Iš sovietinių tardymų ištrukusieji pasa
koja apie pragariškas priemones, kuriomis 
tardytojai iš tardomųjų išgauna ką tik nori.. 
Ligi šiol tur būti tik vienui vienas Rastenis, 
Jau Amerikoje atsiradęs, neužginčijo savo 
sovietiniam kalėjime rašytų parodymų ir 
pasisakė tai rašąs neverčiamas. Žinoma, 
tai yra reta ir maloni išimtis. Kas ir kaip 
įrodytų, kad “Geležinio Vilko“ veikėjų pro
tokolai turi rasteniško patikimumo?

Greta tokių abelotinų tardymų, VII rinki
nys negaili apie ‘'Geležinį Vilką“ ir auten
tiškos medžiagos. Bet ir autentiška medžia
ga darosi prikll, kai matosi rinkinio suda
rytojų per didelis troškimas kaltinamąjį 
vienašališkai suniekinti. Rinkinio gale su
daryta svarbesnių pavardžių žodynėlis. Štai 
pavyzdys:

— Galvanauskas-Galva, Gediminas — 
ekonomistas, finansininkas, žurnalistas, 
okupacijos metais aktyviai talkino hitleri
ninkams, dirbdamas okupacinės valdžios 
aparate, pabėgo su hitlerininkais, gyvena 
JAV. --

Yra tiesa, kad G. Galva yra ekonomistas, 
finansininkai ir žurnalistas, kad /jls dabar 
gyvena JAV. Bet taip pat yra tikra, tik tary- 
binlnkų nutylėta, kad G. Galvanauskas-Gal
va pirmųjų metų nacių okupacijos metu su 
hitlerininkais taip “bendradarbiavo,“ kad 
greitai pateko į kalėjimą. Ir į Vakarus jis 
ne su hitlerininkais pabėgo, bet tik laimin
go atsitiktinumo dėka nebuvo nužudytas, o 
išsiųstas į Reichą ir ten laikomas policijos 
priežiūroje. Štai koks jis buvo hitlerininkų 
talkininkas! Iš Lietuvos ateina balsų apie 
vysk. Brlzgio, kun. Jankaus ir kitų nusi
kaltimus. O gal jie tokie pat nusikaltėliai, 
kaip Iš G. Galvos hitlerininkas?

Atradus tokios išminties, praeina noras 
tokiu leidiniu naudotis. Faktai kaltina!

. ................................................................................... •............... i .................................................................................................—

IŠ DEŠINĖS
Tokio lygio kaltintojų turime ir Vakaruo

se. Kuo geresni tie visi rezoliucijų rašinė- 
tojai, kurie ryšių su tėvyne ieškotojus su
tapatina su ieškotojais bendradarbiavimo su 
Maskva ir imasi vienokios ar kitokios akci
jos? Tai yra tautiški niekalai vis tiek, ar 
jie dangstosi Altu, Vilku ar tarybine Mokslo 
Akademija.

j

NESUPRANTU, KODĖL PUOLAMAS 
MILUKAS

Jau bene antri metai iš Lietuvos atyykąs į 
JAV Antanas Milukas, daugiametis Vorkutos 
kalinys. Kaip ir reikia laukti, atvykėlis yra 
daug kur laukiamas liudininkas ne tik apie 
dabartinį gyvenimą Lietuvoje, bet ir apie 
sovietinius Sibiro tremtinius. Tokio nekal
tai nukentėjusio liudininko pasakojimai ne
gali būti palankūs jį nuskriaudusiai sant
varkai.

Anądien Brooklyno Laisvėje skaitome iš 
Vilniaus atsiųstus Milukui patarimus:

— Jei Milukas turėtų klek sąžinės, jis tu
rėtų pasakyti, kad iš Sibiro grižo į Lietuvą 
visi, kas panorėjo, o jei kas liko, tai todėl, 
kad ten atrado geras tarnybas, pasistatė 
namus, vedė ar ištekėjo už vietos gyvento- 
jų...

Iš tikrųjų — yra labai vertingas patarimas 
būti sąžiningu. Sąžiningas Informatorius tu
rėtų pakalbėti ne tik apie Sibire įsitaisiu
sius, bet ir apie mirusius. Informatorius iš 
Vilniaus nesąžiningai nutyli apie Sibiro 
tremtinių kapus. Nesąžininga nutylėti ir apie 
tai, kad ir Sibire Įsitaisiusieji į ten pateko 
ne laisvų žmonių, net vergų sąlygomis.

O tas Milukas yra sąžiningesnis, negu 
Vilniuje apie jį manoma. Štai Chicagoje 
buvo jo pranešimas. Spaudoje iš anksto ren
gėjai garsino, kad Milukas tiesiog į miltus 
sumals ryšių su tėvyne šalininkus. Net ir 
to susirinkimo, kur Milukas kalbėjo atida
rymo kalboje buvo įspėta, kad čia būsiąs 
atkirtis visiems, kas siekia ryšių su tėvyne 
(kalbėtojas kažkodėl tėvynę sutapatino su 
bolševikais, gal kad širdį neskaudėtų tėvy
nės išsižadėjus).

Milukas kalbėjo ilgai. Pasakojosi įspū
džius atvykus į JAV, susitikimus su senais 
draugais ir pn. Kalbėtojas iš jo menkas — 
neįgudęs, išsiblaškęs, žodžio neapvaldąs. 
Iš jo būtų galima padaryti šiek tiek prepa-' 
gandos, bet jis pats propagandos daryti ne
moka. Apie Vorkutą ir Lietuvą klek daugiau 
iš jo Išpešė gausūs klausinėtojai po prane
šimo. Iš to viso paaiškėjo, kad ne tik gyve
nimo Lietuvoje, bet net Vorkutos negalima 
lyginti su naciniais mirties lageriais. Vor
kutoje buvę galima gyventi. ,

Apie ryšius su tėvyne ir ryšininkus ne
kalbant, Miluko pranešimas pseudopatrioti- 
nių Chicagos rėksnių gerklėje atsistojo aš
triu kaulu. Gera buvo ir tai, kad Miluko pra
nešimo nereikėjo rengti ryšių šalininkams, 
kad juos pavadavo tie, kurie norėtų ryšinin
kams duobą iškasti.

L/efuvMas jaunimas Dainavos stovykloje dalinasi mintimis apie lietuvius reika
lus.

Ged. Naujokaičio nuotrauka
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Rusas istorikas pasižiūri i
Išsamiau negu bet kuris 

lietuvis senovės Lietuvos 
valstybes atsiradimą nušvie
tęs (su įdomiais pratyĮėji
mais), rusas istorikas V. 
Pašuto, 1959 metais rusų 
kalba Maskvoje išėjusiame 
532 puslapių veikale (su 
dviem žemėlapiais) Mindau
go sudarytą Lietuvą vadina 
karalyste (“litovskaja mo- 
narkija“). Sako; “Jos stip
rinimas vyko ypač sunkiose 
tarptautinėse sąlygose. Lie
tuva, mat, į istorijos sceną 
atėjo palyginti pavėlavusi. Ją 
iš visų pusių spaudė aukš
tesnio išsivystymo . feoda
liniai kraštai, kurių valdovai 
bijojo, naujai atsiradusios 
valstybės sustiprėjimo, o, be 
to, juk ji buvo ir nagoniška.“ 
(psl. 377).

Pašuto toliau pasakoja: 
Siekdama sustiprinti valdo- 
višką ranką valstybėje, Min
daugo valdžia atiminėjo žemę 
iš vietinės valdos kunigaikš
čių, išdalinėdama ją įvai
riems savo tarnams. Nuša
lintieji gaudavo žemės kitur. 
Kol Mindaugas taip darbavo

Šfflidkiimas j modemų kryžiaus karų
Clevelanckglhkyriaus nau

joji ALT VaRfyba išleido at
sišaukimą į tautą — į bro
lius ir seses lietuvius — ko
voti už tautos laisvę, griau
ti komunistinę imperiją (plg. 
1966-V-20 d. .Draugą), bet 
atsišaukimo motyvai yra ne 
iš tikrovės, o iš naivios fan
tazijos. įdomu, kad į atsi
šaukimą įvelta ir krikščio
nybė ir. per tai šaukimas 
įgauna švento kryžiaus karo 
ilgesį. Mat, jos (krikščlony- 
MęjJ'įpakąs kovoti 

komunizmas — tai 
nelygstamas, absoliutus blo
gis, nors vienuoliai yra ko
munistai ta prasme, kad as
meninės nuosavybės turi dar 
mažiau negu sovietiniai pro
letarai, o vienuolynai — tai 
savotiškos komunos.

Krikščionybės įsakas yra 
kovoti su blogiu savyje, savo 
gyvenime, o dėl istorijos at
nešamų blogybių, tai didelis 
klausimas, kaip su jomis ko
voti. Kryžiaus karai buvo po
piežių skelbiami, jų daly
viams buvo žadamas visuo
tinis nuodėmių atleidimas ir 
rojus po mirties karo lauke; 
anų laikų šventieji vyrai savo 
ugningais pamokslais agita
vo žmones į karą su ne
krikštais, su netikėliais, ka
raliai vadovavo kryžiaus karo 
žygiams, bet kryžiaus žygiai 
nepasisekė, šventoji žemė 
(Palestina) neliko išvaduota, 
nors kryžeiviai ramia sąži
ne masėmis skerdė'nekrikš
tus. Ir sunku pasakyt, kas 
tuomet daugiau blogo padarė, 
nekrikštai mahometonys, žy
dai, ar krikščionys kryžei
viai. Marksistai yra iš prin
cipo netikėliai ar bent ag
nostikai, nors ir krikštyti. 
Clevelando ALT valdyba šau
kia tautą į šventą karą, į ko
munistinės imperijos išgrlo- 
vimą, nes tik ant jos griuvė
sių lietuvių tauta atgaus savo 
valstybės nepriklausomybę; 
šaukia krikščionybės vardu, 
tik dar visuotinių atlaidų ir 
rojaus nežada, bet visų pir
miausia griežtai ajbsoliutiš- 
kai draudžia “bet koki bend
radarbiavimą bet kokiu pa
grindu jis butų vykdamas su 
Lietuvą okupavusiais Mask
vos imperialistais.“ Tai yra 
šūvis į netikrą taikinį, nes 
Lietuvoj visi suaugę žmones, 
noromis ar nenoromis, bend
radarbiauja su režimu, o 
Amerikoj kas nori bendra
darbiauti, tas repatrijuoja, o 
kas gyvena Amerikoj, tas ir

mūsų istorijos pradžių
si Aukštaitijoj, dalykas vyko 
be kliūčių. Bet kai tapo pa
liesti Žemaitijos kunigaikš
čiai, kilo feodalinis karas, 
kuri nupasakoja Mindaugui 
nepalanki Volynės kronika. 
Sako: “Pasiėmęs visą Lie
tuvos žemę,“ jis po to pasi
savinęs ir “nesuskaitomus” 
žemaičių kunigaikščių Taut- 
vilos, Edivido ir, atrodo, jų 
dėdės Vykinto “dvarus.“

Norėdamas jais atsikraty
ti, Mindaugas pasiuntė “ka
riauti rusus į Smolenską,“ 
prižadėdamas duoti valdyti, 
ką užkariaus. Suzdalio ir 
Novgorodo kronikos, nors 
nesutaria dėl metų (Suzdalio 
sako 1248, Novgorodo 1245), 
sutaria, kad šių iš Žemaiti
jos išguitų kunigaikščių puo
limai palietė Vitebsko, Po
locko ir šiaurinę Smolensko 
sritį. Apsijungę Suzdalio, 
Maskvos, Tvėrės ir kitų sri
čių kunigaikščiai lietuvius 
sulaikė ir sumušė ties Zub- 
covu. Kai 1245 m. popiežiaus 

kažkaip norėdamas čia ne
randa dirvos bendram dar
bui, tad kuriam galui drausti 
tai, ko Lietuvoj negalima iš
vengti, o Amerikoj ir norint 
negalima, nes čia nėra kolū
kių, nėra suvalstybintų fab
rikų, nėra marksistinės ad
ministracijos, bet iš V.31 d. 
Draugo paryškėja to atsišau
kimo idėjinė bazė — tai 
“konservatorių klubo“ ly
derio Juliaus Smetonos dek-

mirtis. Koks baisumas! Lyg kai kuriais atžvilgiais reiš
kėsi blogiau už bolševikus. 
A. Kučo tos pačios knygos 
20 pusi, skaitome: “Šliupas 
kurstė“ kapoti galvas hid
rai; taip jis vadino dvaslš- 
klją. Pranašaudamas socia
lizmą įvyksiant už dešim
ties metų, jis vaizdavo gra
žią tautos ateitį, bet bažny
čios bus paverstos arklidė- 
mis ar šokių salėmis, o ku
nigai ir vienuolės pakarti 
varpinyčiose.“ Jei jau ku
nigai ir vienuolės pakartini, 
tai nenuoseklu palikti gyvus 
religingus žmones... Tokio 
žmogžudiško žiaurumo ne
surandame nei Mžiskvos, nei 
Markso, nei Lenino, nei Sta
lino raštuose. Vadinas, šliu- 
pizmas yra blogis, tad jei 
jau skelbti karą marksizmui, 
tad būtų nenuoseklu, nelogiš
ka bendradarbiauti su šliu- 
pininkais, o šliupininkų 
Amerikos lietuvių tarpe gan 
daug, vadinas, reikėtų pra
dėt šventą karą su blogiu čia 
pat savo tarpe, nesiekiant 
okupuotos Lietuvos, o tuo 
tarpu marksisto vadovauja
mos Naujienos yra fanatiš
kai nusistačiusios prieš 
“maskvinį“ marksistinį ko
munizmą ir turi skaitytojų 
bemaž tiek pat kiek ir kata
likų Draugas. Jei jau skelbti 
kryžiaus karą marksizmui, 
tai reikėtų jį pradėti čia pat 
vietoje, nes komunistinė im
perija be garlaivių ir lėk
tuvų nepasiekiama, o tų kon
servatorių klubai, neturi ir 
neturės, o norint sudaryti 
savanorių kryžeivių armiją, 
reikia jiems rodyti ne vien 
nepriklausomą Lietuvą, bet 
ir kokia ta nepriklausoma 
Lietuva bus. Jei tik tokia, 
kaip Trujillo Dominika ar 
Duvalier Haiti, tai verčiau 
nesidraskyt, o ramiai laiky
tis svetimuose kraštuose... 
laukti pasikeitimų, evoliuci
jos istorijos procese.

kapitalistų “namuose’* nie
kas nemirtų!

Dr. Ant. Kučas savo kny
gos “Kun. Antanas Stanluky- 
nas“ 8 pusi, rašo: “Daugu
mai (lietuvių emigrantų) 
reikčjo leistis giliai po žeme 
į anglių kasyklas, kur to meto 
sąlygose įvykdavo daug ne
laimių: susižeisdavo, apsi
nuodydavo anglies dujomis, 
užgriūdavo. Kompanijos daug 
daugiau sielodavosi dėl už
mušto mulo negu dėl darbi
ninko. Tada įstatymai darbi
ninkų neglobojo.’’ Taigi mir
davo žmonės ir kapitalistinių 
kompanijų “namuose.“ Jei 
konservatorių klubai būtų tu
rėjo lemiamos įtakos ' šio 
krašto politikai, tai ir dabar 
Amerikoje ne būtų ge riau.

Po paradoksiško Jul. Sme
tonos pranešimo buvo “paro
dyta juosta apie Trujillo ir 
Diem nužudymą, kurioj buvo 
pateikta duomenų apie State 
Departmento vaidmenį tose 
žmogžudystėse.“ Jul. Smeto
na, kaip Lietuvos Trujillo 
sūnus, gailis Dominikos resp. 
žiauraus, kruvino, klastingo 
diktatoriaus Trujillo, kuris 
buvo nepaprastai godus ka
pitalistas: didesnė Domini
kos resp. turtų dalį tas dik
tatorius buvo pagrobęs į 
savo privačią nuosavybę.

Ar nebūtų geriau, jei Jul. 
Smetona būtų parodęs “Juos
tą,“ kaip jo tėvo saugumo 
policija kankino streikuojan
čius Suvalkų krašto ūkininkus 
ir kaip jo tėvo švogeris Tū
belis per ūkininkų delegaciją 
patarė Lietuvos ūkininkams 
atsisakyti nuo pirktinių dra
bužių ir nuo odinės avaly
nės. (Plg. ZijĮmo Jonyno str. 
“Suvalkijos ūkininkų strei
kas“ “Sėjos“ 1966 m. Inr.). 
Vadinas, smetonlnėj Lietu
voj lietuviams ūkininkams 
buvo valstybės vadovybės pa
tarta grįžti į vyžas, f Kr. 

siunčiamas Jonas Plano Car- 
pini vyko per Rusę, jis gir
dėjo ir užrašė, kad lietuviai 
“dažnai ir kiek galėdami iš 
pasalų puldinėja rusų že
mes.’

Volynės kronika pasakoja, 
kad Mindaugas žemaičių ku
nigaikščius išvijęs “dėl pik
tumo, nes su jais pykosi.“ 
Norėjęs juos pribaigti, nes 
“pasiuntė karo vyrų juos už
mušti.“ Gresianti pavojų su
žinoję, šie pabėgę pas Voly
nės kunigaikštį Danylą. Ro
mano sūnų. Mindaugas siun
tė pasiuntinius ir prašė, kad 

jiemsnedarytų

Danyla, 
maičiams giminė (Tautvilo 
sesuo buvo Danylo žmona — 
V. S.) Jis apsisprendė kitaip 
pasielgti. Suprato, kas įvyk
tų, jei lietuvių valdžia iš
plistų, paimdama Polocką, 
Smolenską, Pinską ir kitus 
miestus. Jam pasirodė čia 
pulki proga suorganizuoti

Donelaičio “vyžotą nabagys- 
tę.“ Streikuojančių ūkininkų 
atžvilgiu Ant. Smetona su 
savo švogeriu buvo itin pa
nagus | Trujillo. Jei dčl to 
streiko Smetonos režimas 
būtų kritęs, tai Julius Sme
tona dabar rodytų juostą, kuri 
vaizduotų “State Departmen- 
to“ vaidmenį” toje Smetonos 
nelaimėje.

Ir dr. J. Šliūpas, kad ir 
būdamas lietuvis nacionalls-

tačiau,

malonių,

buvo že-

VENEZUELOS LIETUVIŲ ans ambl io vadove A. Rainie- 
riJnienė (k.) pristato deklamuotoj ą Ana Leon, ventiue- 
lietę, kuri deklamuoja lietuviškai venezueliefiy - lietu
viu suartėjimo vakare.

platų Lietuvos puolimą, pa
našų j tą, kurį anuomet eu
ruose su lenkų kunigaikščiais 
prieš prusus. Danylos pa
siuntiniai Įkalbinėjo lenkus: 
“Atėjo laikas krikščionims 
išeiti prieš pagonis, kadangi 
šie susiniovė savo tarpe/’ 
žodžiais lenkai pritarė, bet 
praktikoje nesiryžo įsimai
šyti į Lenkijai pavojingas 
kovas. Tai buvo pirmas Min
daugo valdžios laimėjimas.

Danyla pasiuntė Žemaitijos 
kunigaikštį Vykintą savo dip
lomatu jotvingiams, žemai
čiams ir Rygos vokiečiams. 
Siam pavyko. Pirmiausia, 
“sidabru ir dovanų daugybe“ 
prisikalbino jotvingių bajori- 

Jo DUHfcn palinkusi ir 
pusė 'žemaiti Jo*” —. bs 

abejojimo, vakarinė jos dalis, 
nes rytinę jau tvarkė Mindau
gas, kurio kariuomenė, be to, 
buvo užėmusi Ir Juodąją 
Rusę (Gardiną, Naugarduką, 
Slonimą, Volkovyską, Turijs- 
ką, Nesvyžių — V. $.). Su 
Vykintu sutartį pasirašė ir 
Ryga, nes kariškiai tikėjosi 
Lietuvoje paplėšikauti, o pa

Atkelta iš 4 psl.

Vasario 16 signataras St. Kairys prieš mirtį 
įspėjo susirūpinti Lietuvos jaunimu. Tą patį tarė 
ir artistė Rūta Kilmonytė Lee, kuri turėjo progos 
su to jaunimo dalele kad ir trumpai susipažinti. 
Radio pasikalbėjime su J. Valaičiu ir J. Stuku 
Rūta New Yorke pareiškė: Džiaukitės, kad gyve
nate krašte, kur galite daryti, galvoti ir gyventi 
kaip norite! Bet rūpinkitės ir jaunimu, kuris 
Lietuvoje, kad turėtumėt su juo geresnį susipra
timą, nes visas 
kartos rankose, 
nau, jis bus!”

pasaulis netrukus bus jaunesnės 
Susipratimas būtinas, ir, ma-

* ♦ ♦

Koks įdomus būtų buvęs politinis loSimas, jei 
Lietuvos komisarai būtų išleidę į Ameriką žymų 
akademinio jaunimo ansamblį, vildamiesi laimėti 
prielankumo, o koks nors pas mus ’’komitetas iš 
kairės" būtų tam ansambliui suruošus, atskirai 
nuo kongreso, koncertų maršrutą po Ameriką! 
Ar būtų buvę iŠ to Žalos tautos reikalui? Gal 
kada nors mūsų jaunime ir išsiskirs koks komite
tas iš kairės, kaip I Pas. karo metu kalbininkas 
Jablonskis ir du veikėjai sudarė trijulę veikti Ša
lia niekaip nesutariančių mūsų partijų? Nereikia 
abejoti, kad turime jaunimo su galvomis, galinčių 
pagerbti tautos veterano ir artistės Rūtos trokš
tamą "susipratimą”. Kongresas pagerbs Šposų 
krėtėją, bet ar suras priemonių pagerbti ir jau
nus mūsų meno kūrėjus Lietuvoje9

vykus — ir kokią nors sritie 
pasigrobti.

Pašuto sprendžia: Man ro
dos, kad Mindaugo valdžia 
stambiai klydo, pasukdama 
žemaičius Smolensko pusėn, 
vieton ginti prūsų ir žemai
čių žemę nuo vokiškų pavo
jų. Si klaida pagimdė tikrų 
sąlygų neatitinkančią bei rytų 
Europos pažangai žalingą 
Volynės sąjungą su žemai
čiais ir vokiečiais. įsilieps
nojo karas. Volynės kariškiai 
švaistėsi Naugarduko, Vol- 
kovysko, Slonimo, Zdltovo 
pilių ir miestų apylinkėse, 
o Tautvilą su pulku, kuriame 
buvo jotvingių, rusų irpolov- 
cų, metėsi į Lietuvos vidų, 
kur. kronikos lodIlsis, (vy
ko ‘daug kautynių.”

Žemaičių kunigaikščiai 
savo teises. atrodo, apgynė, 
nors gal ir ne visoje Žemai
tijoje. Tautvile ir Danyla at
vyko Rygon, kur buvo priimti 
su “didele garbe,“ o Taut
vilą apsikrikštijo (tarytum 
užbėgdamas už akių Mlndau-

Nukelta j JO psl.
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Ligija Bieliukienė tarptautinėje moterų veikloje

LIGIJA BIELIUKIENĖ, kuri staiga mirė New Yorke birželio 28 d., 
visoms laisvojo pasaulio moterims palieka didliulj tarptautinhs 
veiklos palikimg.Yiriuje ji matoma New Yorke 1958 m. su repu- 
blikony senatorium ii Connecticut Prescott S. Bush,

Prf© / ,//or6 > karsto «t <isvelkinimo xo<ft Bieliukienei taria lietuvių ir tarptav 
i?/.}/; veikloje kartu su ja dirbusi Vincė Janušskaitb, ĮSėdl atsisveikinime lie- ■ 
pos; I i, yadovav^s Bražinskas ir veliones vyras Bronius Blėliukas-

LIGIJA BIELIUKIENĖ 1965 m, Waldorf-Astoria viešbutyje New Yorke Liet, 
moterų federacijos konvencijos metų su R, Budriene (2 -a itf k,), Mrs, Premmin- 
ger Ir GFWC pirmininke Mrs. William H. Hasebrook.

Šitokiu Bieliukieną lietuviai prisime
na is jos gausiy paskaitą apie Lietuvą ame
rikietėms ir kitįi kraštų moterims, J i kalbėjo 
net septyniomis kalbomis.

Tautiškais drabulia Is B ieliukienė atstovavo lietuves vi sose General Federation of 
Women’s Clubs konvencijose. Čia ji matoma su tarptautinio klubo narėm, organizac1- 
jos pirm, Sarah Whitehurst Baltlmoreje, Md,f 1952 m.
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LIGIJA BIELIUKIENE (desimtoji iš kaires su taut, drabužiais) lietuves moteris pirmą syki atstovauja General 
Federation o$ Women9s Clubs konvencijoje Bostone 1950 m,t,ir nuo to laiko Pabaltijo lietuvių moterys toje 11 
tnil., , Amerikos ir pasaulio moterų organizacijoje gavo pilną balsą.

Bieliukienė
Salo?nė ja Na rkėl i ū na i f e

Tie, kurie stebėjo lietuvių 
moterų veiklą tiek Ameriko
je, tiek jų pasireiškimus 
tarptautinėje moterų areno
je, šiandien su dideliu skaus
mu mini ankstyvą Ligijos 
Bie Ii ūki c nė s mirti .

Ji numirė kaip kareivis 
savo poste. Ką tik buvo su
grįžusi iš sėkmingo pasiro
dymo General Federation of 
Women’s Clubs konvencijoje 
Chicagoje. Dar nebuvo spė
jusi išpasakoti visko, kaip 
ten buvo, o staigi ir netikėta 
mirtis jau buvo pakirtusi jos 
gyvenimo siūlą. Ji tam tikrą 
laiką turėjo gana sunkios 
formos astmą,, kuri ją mir
tinai suspaudė birželio 28 d.

Skaudu buvo žiūrėti | jos 
gausius pažįstamus, draugus 
ir artimuosius, kurie liepos 
1 d. buvo susirinkę Yonkers 
laidotuvių koplyčioje su ve
lione atsisveikinti. Velionė, 
kuri su lietuvišku kostiumu
paraduodavo, atstovaudama

LIGIJA BIELIU K.IENĘ ui jos nuopelnus, garsinant Lietu
vos laisvds reikalą ir atstovaujant lietuves moteris tarp
tautinėje plotmėje, pagerbia Brooklyn© Moterų V ienybė. 
Jos pirmininke W. Kulber jai prisega korsažą.viename LIGIJA BIELIUKIENE, lankydamasi Europoje, aplan-

ko Free Europe Radio stoti.

lietuves tarptautiniuose mo
terų parengimuose, su tuo 
pačiu atsigulė ir amžino 
poilsio.

Žvelgiant | gausiomis gė
lėmis apsuptą jos karstą, 
retkarčiais atrodė, kad ji dar 
alsuoja, bet tai karštai pul
savo tik kraujas gyslose tų, 
kurie atėjo su ja atsisveikin
ti. Iš tikrųjų, Ligija Bieliu
kienė buvo per daug pažįs
tama, kad jos staigus pasi
traukimas iš gyvųjų tarpo 
nebūtų sukėlęs pribloškian
čio Įspūdžio.

Ligija Bieliukienė pasimi
rė vos 43 metus amžiaus 
eidama. Ji buvo gimusi 1923 
m. rugsėjo 21 d. Sauliuose. 
1941 m. baigė Kauno VIII 
gimnaziją. 1941-43 metais 
lankė Vytauto Didžiojo Uni
versiteto filosofijos fakulte
tą. U karo sūkuriuose 
atsidūrusi už Tėvynės ribų. 
Vokietijoje 1945-1949 metais 
išklausė kursą Miuncheno 
universiteto psichologijos fa
kultete.

Tiek Vokietijoje, tiek 
Amerikoje dalyvavo visuo
meninėje veikloje. Miunche
ne buvo liet, studentų atsto
vybėje, tarptautinės studen
tų tarytos Miunchene pirmi
ninkė, šviesos sambūrio vyr. 
valdybos narė, nuo 1949 m. 
Pabaltijo moterų tarytos lie
tuvių atstovybės narė, nuo 
1953 m. liet, atstovybės pir

V***?

parengimu, kuriame B i eiiukienė papasakojo apie savo 
veikla, s

mlninkė ir nuo tu pačių metų nuolatos buvo perrenkama 
Lietuvių moterų klubų federacijos pirmininke.

1950 m. pradėjusi atstovauti pabaltietes General Fede
ration of Women’s Clubs konvencijose, jose dalyvavo iki 
pat šiais metais jvykusiosios Chicagoje, iš kur vos sugrį
žusi ir taip netikėtai atsiskyrė su šiuo pasauliu. GFWC or
ganizacijos taryboje ji darbavosi kaip patarėja tautybių rei
kalams.

Nors velionė yra pasižymėjusi savo veikla lietuvių mo
terų ir tarptautinėje moterų veikloje, bet ji dalyvavo ir 
bendrose liet, organizacijose. Yra buvusi Liet, rezistenci
nės santarvės vyr. komiteto narė Ir kt.

Jos vyras Bronius Bleliukas yra žinomas lietuvių veikė
jas, buvęs Vilko narys, kelių organizacijų vadovaujantis 
asmuo.

LIGIJA BIELIUKIENE ( viduryje) su kitom dviem 
k, latvė Ellija Drova ir estė Mali Jurma, .

Pabaltijo Moterų Tarybos narėm: is

L. Bieliukienė su lietuvėmis, su kuriomis jai teko dirbti 
tarpt, plotmėje, ypatingai su adv. B. Novicklene, su kuria 
(ir su S. Narkėliūnalte, kurios šioje nuotraukoje nėra) at
kūrė JAV Pabaltijo Moterų Tarybą, kai adv. Novickienė f 
buvo tos PBT pirmininkė. Iš k. |d.: Pr. Lapienė, V. Jonuš- 
kaltė, L. Bieliukienė, P. Valavičiūtė. B. Novickienė, R.
Budrienė, dr. M. Kregždlenė.
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REPREZENTACINIS VENEZUELOS LIETUVIU ŠOKIU ANSAMBLIS.

LENGVA ŽARSTYTI ŽARIJAS SVETIMOMIS RANKOMIS
Argentinos Lietuvių Balsas 

birželio 16 d. aktualiais Pie
tų Amerikos lietuvių reika
lais rašo tokį vedamąją

P A L Kongresai

Pirmutinis Pietų Amerikos 
Lietuvių Kongresas Įvyko 
Argentinos sostinėje, Buenos 
Aires, gruodžio 2 — 4 dd., 
1960.

Antras •— Urugvajaus sos
tinėje, Montevideo, vasario 
22 - 26 dd., 1963.

Trečiasis — Brazilijos 
lietuvių sostinėje, Sao Paulo, 
vasario 17 — 21 dd., 1965.

Ketvirtasis vėl Įvyks Bue
nos Aires mieste, vasario ar 
kovo mėn., 1967.

Kongresai kaip kongresai: 
Turi savo pliusų ir minusų. 
Jų idėja sveikintina. Ji A. L. 
Balse buvo keliama prieš ke
letą dešimtmečiu.

Survilų madų salione vyko lietuva icių 
paradas. ,

BUENOS AIRES LIET UVIlį CENTRE kalba lietuvišku organized ją, pirm. Jonas Cikutas, 
priež Išleidžiant jaunimo atstovus [ ChicagosLietuvią Kongresą. ’

Bet mūsų kongresams ken
kia vienos srovės hegemoni
ja, pasipelnljimas jų proga ir 
Jų istorijos falsifikavimas. 
Yra žmonių, kurie bando žar
styti žarijas svetimomis ran
komis...

Visi žinome, kad I PALK 
suruošė ALOS Taryba, su 
B-nės talka. Bet LIC pirmi
ninkui prašant, sutikta, kad 
būtų skelbiama būk rengia 
"L. I. Centras.” Susidariu
sias skolas apmokėjo ALOS 
Taryba, kaip faktlnojl ren
gėja. Bet Tėviškės Žiburiuo
se (3.2.66) "Vykdomasis IV 
Kongreso Komitetas” Iš Re
medies de Escalada skel
bia, būk"I-mas PALKongre- 
sas buvo suruoštas Argenti
nos lietuvių, vadovaujant Lie
tuvai Išlaisvinti Centrui, 
bendradarbiaujant visoms 
organizacijoms.”

Tiesa, kad lietuviai, o ne 
koki turkai kongresą suruošė 
ir organizacijos nuoširdžiai 
bendradarbiavo; spauda jį 
rėmė. Bet savo "vadovavi
mu” LIC tik pakenkė kong
resų Idėjai, ne vietoje iški
šęs srovinį fanatizmą, ig
noruodamas Keleivio kores
pondento M. Krasinsko kre
dencialus, jį susrovinęs, jo 
prasmę susiaurinęs.

Neminint II PALKnesklan
dumų, pasireiškusių Urugva
juje, tenka apgailestauti, kad 
ir m,. jvykusis Brazilijoje,, 
daugiau dabojo vienos tiky
bos, o ne lietuvybės intere
sus. Dabar tol pačioj TŽ. 
laidoj rašoma: ;'Taip pat šio 
kongreso metu gimė Pietų 
Amerikos Lietuvių Taryba, 
kuri sau tikslu pasistatė tęs
ti kongresų rengimą ir kong
resu nutarimų prižiūrėji
mą. *

Tikrumoje, "Taryba” gimė 
jau po to kongreso, kuomet 
atliko Brazilijoj lietuvių 
suaukotos stambios ■ pinigų 
numos. Kultūringose tautose 
Tarybos ne "gimsta,” bet jos 
sukuriamos iš visų organi
zacijų ir spaudos atstovų. 
Dabar ji "tęs” ir IV PALK 
rengimą! Ir prižiūrės nuta
rimus. Jeigu taip yra, tai 
kokioj padėty pasilieka ALOS 
Taryba, B-nė, ALC, SLA, 
Mindaugas, Nemunas, Sv. Ce
cilijos choras, Ansambliai, 
ALPPS ir kiti organizuoti 
vienetai? Tikrovės iškraipy
mas tikrai neprisideda prie 
bendro darbo idealų sustipri
nimo.

j^lionės J P L J K

Argentinos Lietuvių Orga
nizacijų ir Spaudos Taryba 
(ALO ST), kurion eina visų 
draugijų, spaudos ir B-nės 

atstovai, vykstantį į JAV 
Aušros Vartų klebonu kun. 
J. Margį Įgaliavo rūpintis 
šios Tarybos reikalais, 
(įgaliotinis buv. ALOST iž
dininkas).

Įgaliotinis daug kartų iš 
JAV kalbėjo telefonu ir rašė 
apie padėtį. Bet nesusisiekė 
su ALOST vadovybe. PLJ 
Kongreso organizatoriai per 
šį Tarybos Įgaliotinį Įteikė 
4,000 dolerių kai kurių dele
gatų kelionių apmokėjimui. 
Taryba tikėjosi, kad pinigai 
bus atsiųsti jai, arba pirmi
ninkui industrials J. Clkštui, 
kad, parinkus delegatus iš 
visų draugijų po lygų skaičių, 
čia apmokėti keliones, ka
dangi čia perkant išeina daug 
pigiau, negu apmokant 
JA Valstybėse.

ALOST z susirinkime 
2.6.1966 pirmininkas nusi
stebėjo, kad jo Įgaliotas iž
dininkas pats sutvarkė kelio
nių apmokėjimą. Bet už 4,- 
0001 dolerių apmokėjo tik 8 
delegatų kelione?. f:l„

(Be 8, vienai jaunuolei ap
mokėjo inž. J. Rudis, kitai 
Dainavos ansamblis).

PLJ Kongreso rengėjai 
ALOS Tarybos Įgaliotiniui 
Chlcagoje pinigus Įteikė ge
gužės 28. Tik birželio 8 juos 
gavo agentūra Rūtas, tiesio
giniai, nevarginant ALOS Ta
rybos. Paskutinėm dienom 
buvo didelis išvykstančių su
sirūpinimas, kurį pašalino 
A. L. C. atstovas ALOS Ta
ryboje, J. L. Mičiūdas, ga
rantuodamas už A. L. Cent
ro ir SLA atstovės ir gerb. 
inž. J. Čekanauskas, garan-

REPUBLIC LIQUOR STORE

WINTER GARDEN TAVERN Inc

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

1883 Madison Street
Brooklyn 27, N. Y.

(Ridgewood) 
Telefonas EV 2-6440
SALE VESTUVĖMS 

ir kitokioms pramogoms., 
Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis 

kainomis.
POLAIDOTUVINIAl PIETŪS

tuodamas už visus kitus 
PLJK lėšomis vykstančius
delegatus. Pinigai ėję per du 
bankus, dėl to ilgai užtrukę. 
Viskas pasibaigė gerai. Jei-* 
gu PLJK turės daugiau lėšų, 
apmokės pusę kelionės ir tų 
delegatų, kurie, vyksta pa
tys apsimokėję ir nežada pa
silikti JAV.

Kitas Įsidėmėtinas ALOST 
pirmininko pareiškimas mi
nėtame posėdyje: "Nieko 
neątslklausę, savotiškai pa
rinko 8 iš parapijos priete- 
lių ir tik po vieną iš ALC 
ir iš SLA!”

Visi Kongresai! vykstanti 
jaunuoliai ir jaunuolės yra 
geri lietuviukai. Sveikintini 
tie, kurie išvyko aukomis ap
mokėtomis kelionėmis, bet 
dar labiau sveikintini tie, 
kurie, patys apsimokėję ke
liones, dalyvauja Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo Kongrese,,

RAMUTIS ARIMANTAS

LENKAI APIE LIETUVOS 
, ATGIMIMĄ

rjenkų laiktasns ^Tfowy 
Swlat spausdina savo metu 
buvusios populiarios lenkų 
rašytojas M arijos Radzevi
čiūtės novelę "Pilkosios 
dulkės” (Szary Proch). Kū
rinys pagrįstas Lietuvos at
gimimo knygnešių gyvenimu, 
ypač iš Žemaitijos (prieš .1.00 
metų). Ir kituose reikaluose 
ši rašytoja yra daugiausia 
rašiusi anie Lietuvą.,

Nowy Swiat minėtą kūrinį 
3 metų laikotarpyje per- 
slspaudina jau trečią kartą.

A. BRZENK

JUOZAS BRUŽINSKAS
Vedėjas

322 Unlion Avenue 
B rook II y n 11, N. Y.

Tel. EV 7-2089
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'"'Tvanas'" angliškuose vandenyse
ScmO Tomorienfi
VisokiiĮ yra rekordų ir 

įvairių čempionių pasauly. 
Tarp lietuvių kultūrinėje sri
ty šiemet pagarsėjo romano 
čempionas rašytojas Gliau
dą, laimėjęs jau ketvirtą 
premiją. Nemažiau svarbus, 
tik ne tiek išgarsintas, yra 
ir kitas literatūros čempio
nas, tik vienais — 1965 — 
metais išleidęs keturias 
knygas: du atsiminimų to
mus, poezijos rinkinį ir ang
liškai išverstą romaną. Ši
tas darbštusis rašytojas yra 
žinomas poetas kan. Myko
las Vaitkus, sėkmingai lenk
tyniaująs su senatve, kuri 
jam jau užkrovė 82 metų 
naštelę, bet nepajėgia su
stabdyti jo gabios rankos ir 
lakaus proto bei ryškios at
minties.

Iš tų keturių knygų seniau
sia ir kartu naujausia yra 
romanas “Tvanas*’ — “The 
Deluge.” Seniausia, nes lie
tuviškai išleista dar prieš 
karą Lietuvoje ir vėliau 
Amerikoje, o naujausia, nes 
paskutinė iš Vaitkaus knygų. 
Si naujausia laida yra ang
liškas “Tvano” vertimas, iš
verstas Albino Baranausko, 
su Charles Angoff’o, Far- 
icigh Dickinson universiteto 
profesoriaus, įvadu. Verti
mas geras, išlygintas, leng- 

' vai skaitosi. Nestebėtina, nes 
ir vertėjas yra jau žinomas 
rašytojas, pagarsėjęs savo 
elegantišku stiliumi. Knygą 
išleido JManyland Bpoksi, 
Ine. Tai irgi žinomo rašyto-, 
jo, Stepo Zobarsko, vedama 
leidykla, išleidusi jau glėbį 
lietuviškų puikių knygų ang
liškai. Tarp jos leidiniu yra 
Aloyzo Barono, Jurgio Gliau
dės, Vinco Krėvės, Igno Šei
niaus, Vytauto Tamulalčio, 
Antanu
mūsų rašytojų rinktiniai ro
manai ir novelės. Dabar į jų 
eilę tvirtai įsirikiavo ir M. 
Vaitkaus romanas.

Romano antrinė antraštė 
yra “A Love Story of An
cient Times.” Meilė rūs- 
čiame tvano fone sudaro pa
grindinį knygos turinį. Tva
nas — didysis šventraščio 
tvanas — Dievo bausmė už 
žmonių nusikaltimus, yra 
paimtas iš Biblijos. Bibliji
nis yra ir vienas romano vei
kėjas — pranašas Nojus. Bet 
knyga nėra Nojaus ir jo ar
kos istorija. Tai buitis žmo
nių, paliktų už arkos. Svar
biausieji herojai yra Nojaus 
giminaičiai: mergaitė Ani- 
noth ir vaikinas Jared. Kup
relis Jared myli savo gra
žiąja pusseserę, bet ji, kaip 
peteliške, žavisi daugeliu ir, 
nesuprasdama tikrosios mei
lės, plasnoja tarp vieno ir 
kitų. Kai pagaliau jos meilė 
subręsta ir ji galutinai per
pranta savo širdį, laimei pa
stoja kelią rūsti, nepermal
daujama Dievo ranka, bai—
siuoju tvanu baudžianti ir nu
sidėjėlius, ir nekaltuosius. 
Autoriaus vaizduotė žavinga

pažemini- 
pasiauko-

tragedįja, 
visą laiką

forma piešia ir valdovų lė
bavimą, ir vergų 
mą, ir mylinčiųjų 
jimus.

Neišvengiama 
nepermaldaujamai 
grasinanti herojams, suintri
guoja ir patraukia skaitytojo 
protą ir jausmus. Nors galas 
iš anksto žinomas, nes tva
nas 'dsuotinis, bet skaityto
jas įsijungs į veikėjų gyve
nimą ir tikslus, atjaus jų 
kovas dėl gyvybės ir kartu 
su mylimųjų pora lauks at
plaukiant Nojaus laivo ir vis 
dar tikėsis... (Romanas gal 
turi ir simbolinės prasmės: 
nebus išgelbėtas nė vienas, 
nesąs arkoje. O arka — Baž
nyčios simbolis.)

Knygoje gausu gražių, tie
siog poetiškų, vietų. Pami
nėsiu tik vieną. Štai, minia 
sutinka grįžtančius karžy
gius: “The head of one dra
gon, the crowd, moved toward 
that of the other, which was 
emerging at that moment 
from the cloud of dust. Their' 
jaws touched as if in a vio
lent embrace. The crowd 
opened, admitting to its 
midst the dusty and sweaty 
riders...” Minia, tas šimta
galvis drakonas, yra tartum 
paralelė tvanui: ryjanti, nai
kinanti, draskanti, be ribų ir 
be įstatymų griaunanti vis
ką, kas pasitaiko jos kely — 
kaip ir tvanas. Bet iš kitos 
pusės — ji gyva. Tai ne be
prote stichija, nors ir elgia
si beprotiškai, bet sudaryta 
iš gyvų, kenčiančių, gei
džiančių žmonių. Minia ir 
tvanas pagaliau sustoja vie
nas prieš kitą žūtbūtinėje ko
voje. Minia ieškanti išsigel
bėjimo, šaukianti išvaduoto
jo, bėganti nuo tvano. O tva
nas — mirtis neišvengiamai 
artėjanti. Bet sunaikinanti ne 
iŠ karto, ne vienu smūgiu, 
bęt lėtai, tikrai, žiauriai Ir 
-• nė vieno neaplenkdama. 
'Taip čia vėl atrodo
simboliu neišvengiamo liki
mo — mirties, prieš kurią 
žmogus nuolat kovoja, (nuo
lat tikėdamasis pergalės, 
nuolat pralaimėdamas...

Romanas labai pagaunan
tis ne vien intryga, stiliaus 
grožiu, minties įvairumu, 
bet sukeliąs ir daug pašali
nių minčių. Perskaičius kyla 
ivairių klausimų: ar tikrai 
žmonės yra tokie baisūs nu
sidėjėliai, ar tikrai jie verti 
tokios žiaurios bausmės? 
Romane valdovai, kariai, di
dikai, vergų varovai yra žiau
rūs, kietaširdžiai, ištvirkę, 
negailestingi. -- verti sunai
kinimo. Bet kuo kalti vergai, 
kuo nusikaltusi ta minia pri
spaustųjų ir pažemintųjų? 
Autorius į tai neatsako. Bet 
galime spėti, kad minia turi 
kentėti už savo valdovų ir 
vadų kaltes ir klaidas. Auto
rius rašė šią knygą dar tada, 
kai niekas nežinojo atominės 
bombos nei jos grėsmes. Bet 
ir tada rašytojas Vaitkus, 
tartum H. G. Wells, į Nojaus 
lūpas įdeda perspėjančius ir 
pranašiškus žodžius, tarsi 
paimtus iš dabartinių moksl

nes fantazijos knygų, kur 
autoriai grasina pasauliui 
pražūtimi ir grįžimu j lau
kinę buitį, jei atomo grės
mė nebus sustabdyta. Štai 
Vaitkaus Nojus kone rauda:. 
“O noble mani Why must you 
rush to your ruin? Can you 
guess what you might have 
become? Or imagine all you 
might have accomplished ? 
Now you must perish in re
tribution...! shall see my 
children and grandchildren, 
half-savage, crude, brutish, 
wandering with herds in the 
desert or scraping the bar
ren fields...”

Skaitytojas, pagalvojęs, at
sako pats sau j tą klausimą: 
kodėl visi turi žūti? Todėl, 
kad eina paskui nedorus va
dus, todėl, kad nesiekia aukš
tesnių tikslų, todėl, kad neiš
naudoja savo gerųjų galių, 
bet tik blogąsias. Todėl, kad 
nekovoja su piktu. Todėl atei
na Tvanas. Ne tik tas alego
rinis Biblijos tvanas, bet dar 
tikresnis ir baisesnis tva
nas — karas, dar kruvines- 
nis atominis tvanas, grasi
nąs visą pasaulį paversti dy
kuma.

O kai karaliai, carai, va
dai, lyderiai, fiureriai, du
čės, voždiai rūpinasi tik savo 
jėgos išplėtimu, o ne žmonių 
gerove, anksčiau ar vėliau 
ištinka ir kitas tvanas — 
maistas, revoliucija, brolžu
dybė, kur irgi žūva kalti ir 
nekalti. Visus tuos tvanus 
žmonės mėgsta vadinti Dievo 
bausme ir Dievo rūsty be Iš 
tiesų tai nei bausmė, nei rūs
tybė. Tai tik nepermaldauja
mas dėsnis gėrio ir blogio 
kovoje. Nesuvaldytas blogis 
atneša pražūtį visiems; taip 
piktadariams, taip nekaltie
siems, kurie to pikto nemo
kėjo, ar nenorėjo suvaldyti. 
Taip galime Išaiškinti ir šios 
knygos tvano simbolinę pras
mę.

iris” statoma Šj rudenį VilniujeKlovos opera "
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VIENYBE jau beveik prieš metus rašė apie naująją Vytauto Klovos operą.
Šioje nuotraukoje kompozitorius apie savo kūrinį informuoja Salomėją Narkė- 
liūnaitę. Iš k. į d.: Vytautas Klova, S. Narkėliūnaitė, režisierius Juozas 
Gustaitis ir operos libreto autorius Jonas Mackonis.

Mykolas Vaitkus prie ežerėlio.Poetas kanauninkas
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O knyga įdomi ir vertin- nas” išplaukė į angliškuo- 
ga. Ir išleista gražiai, ir iš- 'sius yandenisl Linkime ten 
versta dailiai, o svarbiausia, 
parašyta gabiai, įsirėžianti į 
atmintį, verčianti galvoti, o 
kartu ir intriguojantis, įdo
mus pasiskaitymas. Ačiū 
vertėjui ir leidėjui — “Tva-

jam sėkmės.
Mykolas Vaitkus, THE 

DELUGE. 172 p. Išleido 1965 
m. Manyland Books, Ine., 
85-37 88th Street, Woodha
ven, N. Y. 11421. Kaina $3.95..

NAUJAS FILMAS
Turkmėnijos stepėse ne

toli Kaspijos jūros, Lietuvos 
kino studija pradėjo sukti 
naują, spalvotą, plačiaekra
ni kino filmą, “Mažasis 
princas,” pagal to paties pa
vadinimo Antuano de Sant 
Egziuperi romaną. Libreto 
autorius ir režisierius — A. 
Žebriūnas. Tokio poetiško ir 
pasakiško filmo pastatymui 
daug energijos ir išradingu
mo turės parodyti operato
rius A. Diglmas, kompozito
rius T. Makačinas, dailinin
kai L. Gutauskas ir A. Nl- 
čius. Net penkiuose vaidme
nyse (Karaliaus, Tuščlagar-x 
bio, Biznieriaus, Geografo Ir 
Žlbltininko) pasirodys Lie- 

tuvos nusipelnęs artistas D. 
Jianionis. Lakūno vaidmenį 
atliks gruzinas Otaras Ko- 
beridzė, o pačiu svarbiau
siuoju veikėju — Mažuoju 
princu — bus Evaldas Mi- 
kaliūnas. Tai ilgai ieškotas 
artistas. Apie jo suradimą 
filmo režisierė R. Vosyliūtė 
taip pasakoja:

-- Ieškodami princo, ap
žiūri nėjom e beveik visus
vaikų darželius. Daug vaikų 
atvesdavo 
Kandidatų 
si rinkom e 
Evalduką 
darželio.
drąsus Ir _ , ____
niukas. Manau, kad Jis pa
tiks žiūrovams.

tėvai j studiją, 
buvo šimtai. Iš- 

penkerių metų 
iš Vilniaus valkų 
Tai labai gyvas, 
simpatiškas ber-

--- -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------.. ■ —

!Parl i.loti$1
Gėlės pristatomos j bet kurias 

pasaulio vietas.

MATTHEW m ADELE MAŽEIKAI 
Savininkai

80-15 Jamcilicct Avenue, Woodhaven NL Y. r* i

Telefonas: Virginia 9-3112

Muziko Vytauto Klovos su-u Vytautas Klova — tai tas 
kurta pagal Jono Mackonio*»UMfts muzikas, sukūręs da- 
libretą opera “Žalgiris,” 
apie kuria Vienybės skaity
tojai jau skaitė pereitais me
tais, o daugelis ir matė kū
rėjus kartu su rež. Juozu 
Gustaičiu Salomėjos Narkė- 
liūnaltės filme, Vilniuje sta
toma šį rudenį. Ta opera 
domėjosi ir Amerikos lietu
viai, kurie dabar, be abejo, 
su džiaugsmu sutiks žinią, 
kad šis gabių lietuvių kūri
nys pristatomas Lietuvos 
publikai.

bar Lietuvoje ir Amerikoje 
populiarią “Pilėnu” operą, 
kuri trijų plokštelių albume 
Valerijos Tysliavlenės rū
pesčiu išleista New Yorke 
1964 m.

Kaip dabar Iš Vilniaus in
formuoja, Klovos opera 
“Žalgiris” bus režisuojama 
Juozo Gustaičio, chorų pa
statymui vadovaus liaudies 
artistas chormeisteris Dau
tartas, diriguos Aleksa, o 
dekoracijas kuria dail. Jan

kus.
Vyriausią dainininkų par

tiją — Vytauto — atliks Mil
galls ir Urvelis, o kunigaik
štienės Onos-Saulevičiūtė, 
Ylienė ir jauna soliste Ku
rsite .

Ir ši opera, kaip ir “Pi
lėnai,” nukreipta prieš vo
kiečius, kurių galybė buvo 
pakirsta Žalgirio mūšyje ir 
tuo būdu ilgiems laikams už
kirstas kelias jų veržlmuisl 
į Rytus. .

VIENYBE, 1966 m. liepos 8 J.
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Vilnius savo praeities romantika ir kultūriniais paminklais visais laikais Žavėjo lietuvių Širdis. Šioje 
nuotraukoje Vilniaus centro vaizdas iŠ Šv, Jono varpinės. A. Sutkaus nuotrauka

Lietuvoje
ATGIMUSI GOTIKA 

VILNIUJE

Laiko apnašos išdildė go
tiką, kitados dominavusią 
Vilniaus senojoje Pilies gat
vėje (dabar — Gorkio gat
vės dalis). Pamažu sugrįžta 
i senamiesčio gatvę kai kas 
iš jos buvusios architektū
ros. “Atidengta” namo Nr. 
12 gotika, o kaimynystėje 
po rekonstrukcijos atvėrė 
duris knygynas, tiek savo fa
sadu, tiek vidumi dvelkiąs 
senąja architektūra.

Vilniečiai neatpažins to 
knygyno. Atsirado skliautuo
tos lubos, skydo pavidalo 
raudonplytės sienos, nedide
lis langas, tartum anga. Iš 
geležies nukaldintos grote
lės. žvakidės, žibintas... 
Beje, metalinėse grotelėse 
nesunku įžiūrėti Vilniaus, 
Kauno ir Klaipėdos simbo
lius.

Atsirado įstaiga ‘'‘Turis
tas” su kompaso imitacija. 
Turistinė, kraštotyrinė lite
ratūra, atvirukai, albumai. 
Turistas, sostinės svečias, 
įsigyjantls vadovą po mies
tą, jau šiame knygyne pradės 
pažintį su Vilniumi.

Rusas istorikas...
Atkelta iŠ 5 psl.

gul — V. S.) Jam pagalbą 
prižadėję “broliai kardinin
kai, vyskupas ir visi Rygos 
miesto karo vyrai.” Gal būt, 
Tautvilo valdžia tuo metu pa
siekė ir Polocką. (Vokietis 
istorikas M. Taube mano, 
kad popiežiaus Inoceno IV 
1248 m. 15 d. rugsėjo rašyta 
bulė (laiškas) ''naujai apsi
krikštijusiam Polocko kuni- 
elkščiui, buvusi skirta

Ap tik Tautvilai.). Tokiu 
būdu augo pavojus Lietuvos 
valstybės nepriklausomybei.

Bet Mindaugo valdžia pil
nai suprato tikrąją politinę 
padėtį Pabaltijy. Ypač žinojo 
aštrius ginčus tarp ordino ir 
Rygos miestelėnų. Mindaugas 
susisiekė su magistru And
rium Stir landų ir kalbino že
maičių kunigaikščių neremti. 
Kronika sako, kad Mindaugas 
magistrą papirkęs “daugybe 
dovanų.’ Dėl oficialumo, ma
gistras reikalavo siųsti lie
tuvius pasiuntinius popiežiui 
Inocenul. Chelmo vyskupui 
tarpininkaujant (nes Rygos 
arkivyskupas laikėsi su Taut
vilą — V. S.) magistras vai
nikavo Mindaugą Rygoje pa
dirbdintu vainiku. (Vainika
vimas, atrodo, įvyko Vil
niuje, naujai pastatytoje ka
tedroje. — V. 5.) Sis susi
tarimas įrodo, kad feodalinis 

385 Arlington Avenue, Brooklyn 8, N. Y.

karas Lietuvoje pasidarė 
tarptautinės svarbos dalyku. 
Vienas priešas — Ryga — 
krikšto kaina iš lošimo iš
stojo. Panašios linijos Rygai 
bei ordinui, kaip vėliau pa
tirsime, sėkmingai prisilai
kė Vytenis ir Gediminas.

Volynės kronikos rašė Ja s 
(žinių didžiumą, atrodo, bus 
gavęs ar iš Tautvilo, ir Vy
kinto. ar Iš žuvusios Lietu
vos kronikos, rašytos slavų 
kalba Naugarduko stačiatikių 
vienuolyne, kuri įkūrė Min
daugo sūnus Vaišvilkas — 
V. S.) visai neabejoja, kad 
Mindaugas krikštijosi grynai 
diplomatiniais sumetimais. 
Sako: “Jo krikštas buvo me
las.” Pastebi, kad ir ši po
litika nebuvo populiari: “lie
tuviai krikštą prievarta 
ėmė.” Kaip ten bebuvo — 
Ryga turėjo išstoti iš karo 
prieš Lietuvą. Arkivyskupas 
Nikola labai nenoromis nu
traukė ryšius su žemaičių 
kunigaikščiais. Tautvilą is 
Rygos pabėgo į Žemaitiją pas 
Vykintą, kur stovėjo Jo ka
riškiai, ir pradėjo puldinėti 
Mindaugą, susilaukusį negau
sų ordino riterių pulkelį. Ka
ras vyko šiaip ir taip. Mln- 
daugąs apsisprendė vengti 
vląpo lemiamo mūšio ir lai
kėsi Vorutoje, kur stovėjo ir 
vokiečiai. įvyko ne mūšis, 
bet riteriškas turnyras (kro
nika sako: “vaikėsi po lauką, 
tarytum, žaisdami”). Po jo,

Tautvilos kariškiai sugrįžo į 
Žemaitiją.

Mindaugas gi subūręs “di
delę pajėgą” Ir apsupęs Vy
kintą šio pilyje Tverimetė- 
Je. Jotvingiai jau buvo atkri
to, bet, greta žemaičių (tu
rėjusių daug “pėsčiųjų”) 
buvo rusų ir polovcų. Tve- 
rlmetės Mindaugui paimti 
nepavyko. Jis net buvo su
žeistas Ir “grįžo į savo že
mę.” (Kronika sako, nuo 
Mindaugo rankos čia žuvęs 
Buleviclų šeimos kunigaikš
tis Višimutas). Kąrąs, ta
čiau, tęsėsi. Kronikos žo
džiais, “įvyko daug karingų 
susidūrimų.”

Susidūrimuose vis dar da
lyvavo Volynės valdovas, at- 
sivesdamas net iš Stepų po
lo ve us, taip pat, Pinsko karo 
vyrus. Bet Pinsko kunigaikš- 
člai, pajutę Lietuvos pajėgu
mą, panoro atsipalaiduoti nuo 
Volynės rankos. Todėl Lie
tuvai pavyko pasinaudoti rusų
tuometiniu susiskaldymu. 
Volynės pulkai pirmiausia 
siekdavo Juodąją Rusę — 
paėmė Naugarduko sritį, o 
vienas būrys Gardiną, kiti ki
tus miestus, iki užėmę “visą 
tėviškę.” Atsiliepdami, Min
daugo sūnaus (bene Vaišvil
ko?) vedami, lietuviai paėmč 
Turijsko apylinkę. Mindaugas 
savo keliu privertė Tautvilą 
išsinešdinti iš Žemaitijos. 
Jotvingius papirkęs “sidab
ro daugybe.” Lietuvos užka
riauti taip niekam ir nepa
vyko.

Viskas pasibaigė taika, ku
rią Lietuvos vardu pasirašė 
Mindaugo sūnus .Vaišvilkas. 
Sutartį pastiprino Danylos 
sūnaus Svarno sutuoktuvės su 
Mindaugo dukterimi (Jos var
das istorijoje liko neužrašy
tas — V. S.) Juodoji Rusė 
pagal sutartį pasiliko Lietu
vai. Ją valdė Valšvilka (Kro
nika jį visur vadina Voišel- 
ka — V. S,) Jis, tačiau, ne
trukus apsisprendė pasidary
ti stačiatikių vienuoliu ir 
Juodosios Rusės valdymą pa
vedė Danylos sūnui Romanui: 
Naugardulcą būk davęs “Min-
daugo vardu,” o kitus mies- Marijona Krėvė-Mlckevi- 
tus “nuo savęs.” Tokiu būdu, členė, mūsų literatūros kla- 
vienas Volynės-Galičo vai- siko Vinco Krėvės žmona, 
dovų pasidarė Lietuvos va- gyv. Media, Pa., mirė birže- 
salas (tarnas). lio 29 d. būdama 73 m. am-

Taigi, kaimynų pastanga žiaus.
pasinaudoti feodaliniu karu Amerikiečių spauda. 
Lietuvoje, norint Jos nepri- skelbdama apie Jos mirtį, 
klausomybe sunaikinti, bai- pabrėžė, kad jos .vyraš Vin
gės! visišku pralaimėjimu, cas Krėvė-Mickeviciūs buvo 
Mindaugo valdžia turėjo už- paskutinis laisvos Lietuvos

tektinai išteklių sutelkti “di
delę pajėgą” atmušti tiesio
ginius priešų kirčius. Iš vis
ko tenka spręsti, kad ši pa
jėga buvo liaudies pulkai. Ji 
tai ir išsprendė Lietuvos 
valstybės likimą.

Mindaugo valdžia ne tik 
savo rankose išlaikė Aukš
taitiją ir Žemaitijos dalį, bet 
įtaką išplėtė Juodojon Rusėn, 
o vėliau, kaip matysime, ir į 
Polocką bei Pinsko sritis. 
Nepriklausomoje gi Žemaiti
jos dalyje netrukus įslieps- 
nojo tautinis karas prieš ap
sijungusius kardininkų ir 
kryžeivių riterius, kurie, Iš
naudodami ■ - BU
Mindaugo valdoma Lietuva, 
bandė šiuos žemaičius sau 
pasigrobti.

Parengė VYT. SIRVYDAS

Mirė M. Krėvienė

Mūsų literatūros klasikas Vincas Krėvė-Micke
vičius su žmona. Rašytojas mirė 1954 m. lie
pos 7 d.t o jo žmona mirė Šiemet birželio 29 d.

vyriausybes ministeris pir
mininkas.

Velionė palaidota Sv. Kry
žiaus kapinėse po pamaldų 
šv. Andriejaus bažnyčioje.

Velionė pšliko liūdinčią 
dukrą Aldoną Mošlnskienę 
bei kitus artimuosius.
Jiems visiems Vienybė 
reiškia užuojautą.

KULTŪROS PAMINKLAI 
LIETUVOJ

Lietuvoj Paminklų apsau
gos ir kraštotyros draugija 
su Kultūros ministerija pa
skelbė paminklų apsaugos 
apžiūrą. Ji tęsis iki 1968 
metų sausio 1 d. Konkurso 
tikslas — paskatinti gyvento
jus dar aktyviau prisidėti 
prie kultūros paminklų ap
saugos, priežiūros, kelti 
mokslinio tyrimo lygį.
.^Kcinlairen rialjniiuA 
pažlndlntl visuomenę su ar
cheologiniais, architektūri
niais, dailės paminklais. Di
delį dėmesį skiria istori
niams paminklams; daik
tams, rankraščiams, re
tiems spaudiniams, vietoms.

10
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sportas
Edvardas Šulaltls

Jaunimo kongreso, kuris 
buvo tituluotas net pasaulio 
lietuviu kongreso vardu, 
sportinė programa buvo lie
sa. Čia buvo pasitenkinta 
sportininkų atžymėjlmo 
ženklų parodėle, sportinių 
leidinių išstatymu bendroje 
spaudos parodoje, sportinė
mis diskusijomis, futbolo 
rungtynėmis ir lauko teniso 
komandinėmis varžybomis. 
Kadangi visa tai vyko skir
tingomis dienomis daugiau 
negu savaitės laikotarpyje ir 
tokiu metu kuomet buvo visa 
eilė kitų kongreso progra
mos punktų, nedaug kas galė
jo šią sportinę programą 
stebėti.

Futbolo rungtynėse, kurios 
ivyko liepos 2 d. Marquette 
parko aikštėje, rungėsi Chi- 
cagos Lituanicos ir New 
Yorko Atletų jaunių vienuo
likės. Sunkų laimėjimą pa
siekė chicagiečiai, kurie tik 
po pratęsimo sukūlė svečius 
iš New Yorko 2:1. Normalus 
laikas davė lygiąsias — 1:1.

Komandinėse lauko teniso 
varžybose I vietą nusinešė 
Chicagos Neris, baigmėje 
Įveikusi Clevelando Žaibo I 
3:0. Neri atstovavo; V. Gry
bauskas, ‘ P.Vpįkeliūnas, J. 
Juodikis. Trecioje vietoje 

' liko Chicagos Aras, ketvir
toje — Clevelando II koman
da. Paguodos rate nugalėto
jais buvo Australijos lietu
vių reprezentantai: buv. Lie
tuvos meisteris, veteranas 
A. Remeikis ir A. Šimkus.

pastangų ir turėta gražių 
norų.

Sportinėse diskusijose, ku
rios įvyko liepos 1 d. Con
rad Hilton viešbutyje, pa
grindiniais diskusijų daly
viais buvo V. Adamkavičlus 
(moderatorių-), dr. A. šapo- 
kaitė, E. Vadopalienė, .A. 
Kleinaitis, A. Šimkus (iš 
Australijos). Dalyvių susi
rinko apie 50 iš įvairių š. 
Amerikos vietovių ar net ir 
iš kitų valstybių. Ties šių 
diskusijų mintimis sustosi
me kitą Kartą.

VARŽĖSI LIETUVLJ
IR UKRAINAI

PER ŽEMAS VIEŠBUTIS

rodoje, surengtoje Jaunimo 
Centre (ji tęsėsi iki liepos 
10 d. suorganizavo Petras 
Petrulis. Siame darbe jautė
si skubotumas ir geresnės 
atrankos stoka. Tačiau matė
si, jog buvo įdėta nemaža

— Jums reikalinga absoliuti ra
mybė. Siulau eiti Į darbą. ..

Svečias kreipiasi į vieš
bučio administratorių:

— Kiek jūsų viešbutyje 
kainuoja kambariai?

— Pirmame aukšte —$25, 
antrame $20, trečiame — 
$15, o ketvirtame- — $10.

— Ačiū, pone, man jūsų 
viešbutis per žemas...

DAR NIEKO BAISAUS

SKELBIMAS PATS KALTAS

Pacientas psichiatrui:
— Esu susinervinęs. Mano 

kalba miegodama.
— O ką ji sako?
— Vis kartoja: “Ne, Jonai, 

nei”
— Tai nieko baisaus.
— Kaip tai? Juk mano var

das Vincas.
— Sakau, kad nieko bai

saus, kol ji sako “ne”.
Viename laikraštyje buvo 

išspausdintas toks skelbi
mas:

“Reikalinga sekretorė, 
kuri protauja kaip vyras, el
giasi kaip rimta moteris ir 
dirba kaip arklys.”

— Jūsų duktė sutinka tapti 
mano žmona.

— Klausyk, tu gi pats kal
tas — nereikėjo kiekvieną 
vakarą pas ją ateiti...

Lietuviai Advokatai

Pirmosios didesnio mąsto 
lietuvių-ukrainiĮ sportininkų 
varžybos Siaurės Amerikoje 
buvo pravestos birželio 25- 
26 dienomis. Tuo metu Chi- 
cagoje vyraujant stipriems 
karščiams į sporto aikštę 
išėjo šių tautybių futbolinin
kai ir lengva a t lėta i.

Pirmąją dieną įvyko pir
menybių atidarymas ir jau
nių futbolo susitikimas, o 
taip pat ir pirmoji lengv. 
atletikos varžybų dalis. Ati
darymo iškilmės ir paradas 
buvo gražus bei įspūdingas. 
Tačiau jaunių futbolo varžy
bos lietuviams nepasisekė ir 
buvo pralaimėta 0:2. Sekan
čią dieną dar blogiau klojosi 
vyrams futbolininkams, ku
rie prieš ukralnus prakišo 
0:5. Uk rainų futbolininkai 
Amerikoje yra stiprūs,! net 
je ę$6^nt?jj%w>iE8fii •*-l7*Hmj^įdarant.

.. ... .... , P0VILAS taUTVabas
gerai pasirodė ekspertų ir 
meistrų klasių šachmatų 
varžybose Chicagoje. Jis, 
dalyvaujant 32 stipruoliams, 
dalinosi 5-7 vietas. Pirme
nybes laimėjo didmelsteris 
Robert Byrne su 5 tšk. (iŠ 
6); Tautvalšas surinko 4 tašk.

bė irgi Ukrainai, tačiau pas 
moteris vyravo lietuvaitės.

Ateityje lietuvių-ukralnų 
sportininkų varžybos žada 
būti tradicinėmis ir norima 
jas labiau išplėsti, įtraukiant 
ir kai kurias kitas sporto sa
kas. Tai sveikintina ir graži 
mintisl

Y KRONIKA

* S. AMERIKOS pabaltiečių 
lengv. atletikos lauko teniso 
ir plaukymo pirmenybės bus 
pravestos liepos 23-24 die
nomis Clevelande. Dalyvių 
registraciją vykdo A. Blels- 
kus, 15321 Lake Shore Blvd., 
Cleveland, Ohio. Tuo pačiu 
metu bus ir lietuvių lengv. 
atletikos ir plaukymo pirme
nybės, tačiau joms nugalėto- 
Jai bus iSvedaml iš pabaltie
ji pirmenybių, atskirų var- 

nedarant

GYDYTOJAS PAS 
GYDYTOJĄ

— Jeigu man uždrausi rū
kyti, aš tau uždrausiu gerti 
kavą.

S. Bredis, Jr.
37 Sheridan Avenue

Brooklyn 8, N. Y.
Tel. AP 7-7083

PACIENTAI

Kalbasi du gydytojai:
— I\isė visų pacientų atei

na pas mane blogo virėjo 
dėka.

— O kita pusė?
— Gero virėjo dėka...

C. A. Voket
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street 
Jackson Heights, N.Y

Tel. NEwton 9-6620

LAIDOTUVIU DIREKTORIAI

vieną ir tą pačią paskutinėje 
vietoje. Daugumą rinktinių 
dalyvių sudarė chicagiečial, 
nors šios varžybos ėjo visos 
Amerikos mąstu.

Lengv. atletikos vyrų gru
pėje daugiausia taškų nugrie-

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa 
■

Telefonas: DEvvey *1 •"" 1

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

Hawn Realty
JUOZO ANDRIUŠIO APDRAUDOS ĮSTAIGA 
Patarnauja perkant ir parduodant namus, 
apdraudimo reikaluose, užpildant taksus.

ANDRIUŠIO TRAVEL BUREAU 
Parduoda bilietus visomis susisiekimo 
priemonėmis į visas pasaulio vietas.

MONEY ORDERS.

87-09 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. VI 7-4477 Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v.v,

♦ CHICAGOS NERIES vyrų 
krepšinio komandos nuotrau
ka įdėta Vilniuje išeinančio 
Sporto laikraščio birželio 
23 d. numeryje. Taip pat pa
talpintas aprašymas apie 
liet, krepšinio pirmenybes 
bei kitus išeivijos lietuvių 
sporto įvykius.

1113 Mt. Vernon Street, Philadelphia, Pa
Telefonas: POplar 5-4110

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y

GERIAUSIAS

Insurance ir Real Estate
PATARNAVIMAS PAS

John Orman Agency
110-04 Jamaica Ave0, Richmond Hill, N. Y

Telefonas Virginia 6-1800

I I
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Skaniausia lietuviška 
duona gaunama

SILVER BELL
BAKING CO.

A. RADŽIŪNAS, Sav

PYRAGAI VEDYBINIAMS
IR KITOKIEMS POKYLIAMS

Pristatome į namus 
prašome telefonuoti: 

STagg 2-5938

36-40 Stagg Street 
Brooklyn 6, N. Y.

Koplyčia laidotuvėms Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 Grand Street Brooklyn, N. Y

NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

JUOZO GARŠVOS'1

LAIDOJIMO IŠTAIGA

231 Bedford Avenue, Brooklyn 11, N. Y
Telefonas: EVergreen 8-9770

VISI ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS
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Dariaus ir Girėno minėjimas Šiemet įvyksta šeštadienį, 
liepos 16 d., 3 vai. pp. prie Dariaus ir Girėno paminklo, 
Lituanica Square, Union Avė, ir South 2nd St., Brooklyn, 
N. Y. Invokaciją skaitys kun. Juozas Cekavičlus; himnus 
giedos soliste Lionė Jodytė; kalbės: Vilko narys Juozas 
Audėnas, anglų kalba Steponas Bredes, Jr., Moterų Vieny
bės pirm. Helen Kulber, organizacijų ir jaunimo vienetų 
vardu Algirdas Budreckis. Pranešimus darys komiteto na
riai: Bronė Spudienė, Petras J. Montvila ir Jonas Šaltis. 
Dariaus ir Girėno paminklo pastatymo komitetas nuošir
džiai kviečia visas patriotines draugijas bei vienetus su 
vėliavomis, taipgi paskirus asmenis dalyvauti minėjimoiš- 
kilmėse.

DARIAUS IR GIRĖNO PAMINKLO
PASTATYMO KOMITETAS

* DAIL. ALBINAS ELSKUS, Lietuvoje praleidęs 14 dienų, 
nesenai sugrįžo i New Yorką.

* ADL£7FAS MEKAS trims savaitėms išvyksta į Pa ryžių 
savo naujai ruošiamo filmo reikalais.

* PRANAS NARVYDAS, brooklynletis veikėjas, liepos 14 
d. pradėjo savo 80-uosius amžiaus metus.

♦ URŠULĖ DAUNORIENP, DOMAS KLINGA, Vaitkus ir kt. 
newyorkiecial liepos 12 d. išskrenda į Lietuvą tert&i pra
leisti savo atostogų ir aplankyti giminių. Jie skrenda su 
newyorkieciu lietuvių grupe.

* DR. ANT. PETRIKĄ, Jau kelinta savaitė viešįs Lietuvo
je ir tenai labai svetingai visur sutlnkatnas, į New Yorką

VIENYBES ANGLIŠKOJO SKYRIAUS redaktorė Demie Jonaitienė, jos vyras 
Tomas ir dukra Aldona (kairėje) Kennedy aerodrome su draugais ir kitais 
šeimos nariais, išvykstant atostogų į Europą. Jie sugrįš į New York liepos
pabaigoje. V. Tysliavienės nuotrauka

žada sugrįžti liepos pabaigoje. Vienybiečiams siunčia 
sveikinimų iš Vilniaus.
• RAŠYTOJAS ANTANAS VAIČIULAITIS, Voice of Ameri
ca tarnautojas is Washington, D. C., buvo atvykęs j New 
Yorką keletui dienų. Aplankė eilę savo pažįstamų ir drau
gu.

Mirė J. Lelešius
JURGIS LELEŠIUS MIRĖ 

Veteranų ligoninėje 1966 bir
želio 23.

Liepos 8 d. lietuvių jaunimo ruoštos demonstracijos 
prie Jungtinių Tautų vaizdas: šalia newyorkiečių, 
dalyvavo ir keliolika atstovų iš kitų kraštų, kurie 
nešiojo atitinkamus plakatus ir savo atstovaujamų 
kraštų vėliavas. s. NarkėliūnaitČs nuotraukos

Velionis buvo pirmojo pa
saulinio karo veteranas, gi
męs Lietuvoje, Gudinęs kai
me, Marijampolės apskr. 
Iš Lietuvos išvyko 1907 me
tais. 1932 metais buvo nuvy
kęs į Lietuvą ir pasidžiaugė 
Lietuvos nepriklausomybes
gyvenimu ir padaryta joj pa
žanga. Būdamas biznyje ir
gyvendamas su šeima, nega- 
ifijo llgeanK laika pabūti Lie*- 
tuvoje, o taip pat ir 
kartą l Per
keletą metų negalavo, nors 
karo metu nebuvo sužeistas,
bet, dalyvaudamas kare > gi
nant Prancūziją nuo vokiečių, 
kaip ir daug JAV karių, yra 
gavęs vokiškų gazų-dujų. Ve
lionis Jurgis Lelešius išgy
veno 59 metus su trumpa 
pertrauka (pirmojo pas. karo 
metu) Newark, New Jersey. 
Mire 77 metų amžiaus. Pali
ko žmoną Anelę ir sūnų Ri
čardą su šeima, o taip pat 
kitus gimines JAV ir Lietu
voje.

♦ DR. A. NARVIDO namuose Long Island Lietuvių Daktarų 
draugijos susirinkime dr. B. Jankauskas, dr. R. Jauniškie- 
nė ir dr. A. Narvidas skaitė paskaitas iš įvairių medici
nos sričių: apie naujausius vaistus, psichiatrija ir kt. Pir
mininkas dr. Vytautas Avižonis pranešė, kad bibliotekose 
apie Lietuvą ir lietuvius ne visada tiksliai rašoma, o mūsų 
jaunimas ir kitataučiai tomis klaidingomis žiniomis naudo
jasi, ir niekas dėl to nieko nedaro. Draugija nutarė paskir
ti $1.000 dr. Algirdo Budreckio universiteto pripažintam 
darbui išleisti. Išreikštas nepasitenkinimas ir dėl Vatika
no išleistų ženklų, minint Lenkijos krikščionybės sukaktį. 
Pageidavo, kad tuo reikalu daugiau VLIKas rūpintųsi. Ki
tas susirinkimas nutarta šaukti dr. H. Armano namuose, 
Baltimore, Md.

♦ KUN. DR. PETRAS BAČINSKAS nuo šių metų mokslo 
pradžios bus Vasario 16 Gimnazijos Vokietijoje direkto-

činskas buvo išemigravęs į Australiją, lankėsi Vokietijoj, 
gavo naujas pareigas.

♦ CAPTIVE NATIONS WEEK New Yorke paskelbta nuo 
liepos 17 iki 23. Sekm., liepos 17, 10 vai. rytę bus pamal
dos šv. Patriko katedroje, antradienį, liepos 19. 11 vai. 
ryto meras John V. Lindsay oficialiai priims šios organi
zacijos atstovus.

Velionis Jurgis Lelešius 
buvo ramaus būdo žmogus ir 
geras lietuvis ir dėlto turėjo 
daug draugų, kurie lanke ve
lionį,pašarvotą Bujausko kop
lyčioje ir gausiai dalyvavo

Bendras lietuvių demonstracijos prie Jungtinių Tautų vaizdas. Nors rengėjai 
skelbė, kad dalyvavo apie 300 asmenų, bet tikrovėje nebuvo nė poros Šimtų.

laidotuvėse, kurios įvyko 
birželio 27 d. iš Ncwarko 
lietuvių parapijos bažnyčios 
į šv. Kryžiaus kapines, North 
Arlington, New Jersey, da
lyvaujant trims kunigams 
bažnyčioje ir kapinėse. Kaip 
pirmojo karo veteranas, buvo 
pridengtas JAV vėliava ir 
Veteranų garbės sargybos 
aptarnautas ir palydėtas į 
kapines su kariška pagarba 
ir atsisveikinimu ir karių 
kalbomis bei šautuvų saliu
tais.

Velionio našlė pakvietė vi
sus dalyvius pietų Kearney 
lietuvių katalikų Centro sa
lėje.

Ilsėkis ramiai, čia ilgai 
gyvenęs, kaip ir antroje savo 
tėvynėje.

KAIMYNAS

* ROŽE VAIČIULIS iš So- 
yesset, N. Y., Vienybės skai
tytoja, mirė šm. men. pra
džioje. Palaidota Long 
Island.

* VACLOVAS ANDRIUSKA, 
šiaulietis, 68 metų amžiaus, 
mirė birželio 22 d. Labai iš
kilmingai palaidotas, Paliko 
žmoną Adelę Stalioraitytę, 
dukrą Ireną ir žentą Leopol
dą Stankevičius, ir anūkę. V. 
Andriuska buvo artimas W„ 
Rask-RaŠČiausko draugas.

* IZABELE MISIŪNIENĖ, 
A. Janušienė iš Smithtown, 
N. Y. ir V. Tysliavienė lie
pos 14 d. išskrenda į Lietu
vą ir kt. Europos kraštus.

* LIEPOS 12 d. per Union 
Tours į Lietuvą išskrenda 
49 asmenų grupė.
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* IS LIETUVOS prašo paieš
koti šių asmenų: Vandos Lie- 
paitytės, gyvenusios Lanke
liškiuose Vilkaviškyje. Ieš
ko Valė Juodaityte, Vinco g. 
Sakiai. <

Inž. Jocius Donatas, gyve
nąs Kaune, Neries krantinė
je iešio savo draugų ir pa
žįstamų.
Prašoma pranešti šiuo ad

resu: Stasys Ilgūnas, 40 Mar
tinet Ave., Rochester, N. Y. 
14609.

* VIEŠNIA IS FLORIDOS - 
Brooklyne atostogų buvo at
vykusi Jozefina Ballas, buv. 
Žalkauskienė, kuri dabar gy
vena Floridoje. Seniau gyve
no New Yorke ir buvo pla
čiai žinoma veikėja. Persi
kėlė į Floridą ir ten gyvena 
su motina, Norkuviene, ilga
mete Vienybės skaitytoja.

* VIENYBES prenumerato
riams primenama, kad kiek
viename laikraščio numery
je, greta vardo ir adreso 
yra pažymėtas prenumera
tos terminas. Paštas reika
lauja, kad skaitytojai už lai
kraštį atsilygintų, kitaip bus 
reikalaujama už laikraščio 
persiuntimą.
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